

Enviando email: ORCAMENTO_PREF_NOVA_TRENTO_MAT_EXPEDIENTE_-_WFL_assinado

De Herivelto - Heri <herihnd@gmail.com>

Para <compras@novatrento.sc.gov.br>

Data 19-04-2023 20:16

 ORCAMENTO_PREF_NOVA_TRENTO_MAT_EXPEDIENTE_-_WFL_assinado.pdf (~222 KB)

Bom dia segue anexo orçamento solicitado

Herivelto Hermenegildo

Representante

047.9.99228429

Sua mensagem está pronta para ser enviada com o seguinte arquivo ou link anexo:

ORCAMENTO_PREF_NOVA_TRENTO_MAT_EXPEDIENTE_-_WFL_assinado



ORÇAMENTO MATERIAIS

ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.	100	UNID	TIRA SENHA EM PLÁSTICO COM PEDESTAL. INCLUINDO 01 DISPENSADOR BICO DE PATO PARA SENHAS DE ATENDIMENTO, 01 PLACA RETIRE SUA SENHA ATENDIMENTO COMUM E 01 PEDESTAL SUPORTE PARA DISPENSADOR DE SENHAS DE ATENDIMENTO.	R\$ 816,00	R\$ 81.620,00
2.	480	UNID.	BOBINA DE SENHA, CONTENDO 2.000 SENHAS NUMERADAS, DE 000 A 999 (DUAS VEZES SEGUIDAS), MARCADO COM UMA FLECHA, PARA INSERÇÃO NO DISPENSADOR DE SENHAS.	R\$ 9,54	R\$ 4.579,20
3.	100	UNID	EXTRATOR GRAMPO: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO APROXIMADO 145X17MM.	R\$ 19,08	R\$ 1.908,00
4.	1000	UNID	GRAMPO TRILHO: DE PLÁSTICO, TAMANHO A4, TRANSPARENTE.	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
5.	350	UNID.	TINTA PARA CARIMBO, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA COM APROX. 40ML.	R\$ 29,68	R\$ 10.388,00
6.	250	UNID.	ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO. LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA, AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	R\$ 27,56	R\$ 6.890,00
7.	200	UNID.	ESTILETE LARGO COM CORPO DE METAL, 18 SEGMENTOS DE LÂMINAS METÁLICAS 100X18X0,5MM.	R\$ 27,56	R\$ 5.512,00
8.	150	PCT	ELÁSTICO PARA DINHEIRO, PCT COM 100 GR NA COR AMARELA.	R\$ 22,26	R\$ 3.339,00
9.	1000	UNID	PEN DRIVE 8 GB NA COR PRETA COM PROTEÇÃO ARTICULAVEL, COM 5 ANOS DE GARANTIA DO FABRICANTE.	R\$ 40,28	R\$ 40.280,00
10.	500	UNID.	PEN DRIVE 16 GB NA COR PRETA COM PROTEÇÃO ARTICULAVEL, COM 5 ANOS DE GARANTIA DO FABRICANTE.	R\$ 62,54	R\$ 31.270,00
11.	1000	UNID	PEN DRIVE 32 GB NA COR PRETA COM PROTEÇÃO ARTICULAVEL, COM 5 ANOS DE GARANTIA DO FABRICANTE.	R\$ 93,28	R\$ 93.280,00
12.	200	UNID.	MOLHA DEDO EM PASTA COM 12 GR.	R\$ 6,15	R\$ 1.229,60
13.	200	PCT	PILHA PALITO ALCALINA AAA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	R\$ 19,08	R\$ 3.816,00
14.	200	PCT	PILHA ALCALINA AA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	R\$ 12,72	R\$ 2.544,00
15.	100	UNID	ALMOFADA PARA CARIMBO: CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA ABSORVENTE ENTINTADA, TAMANHO N.º 3, NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO COM MEDIDAS	R\$ 29,68	R\$ 2.968,00

			APROXIMADAS: COMPRIMENTO 11 CM, LARGURA 6,5 CM.		
16.	600	BLOCOS	POST IT, BLOCO COM 100 UNIDADES, 76X76.	R\$ 13,57	R\$ 8.140,00
17.	500	UNID.	APONTADOR COM 3 FUROS – APONTADOR COM TAMPA CONTENDO TRÊS ORIFÍCIOS DIFERENTES PARA APONTAR LÁPIS TRADICIONAL, LÁPIS TRINGULAR, LÁPIS JUMBO E GIZ DE CERA, COM LÂMINA INDEPENDENTE FIXADA POR PARAFUSO EM AÇO, SENDO UMA DAS LÂMINA COM 30 MM DE COMPRIMENTO MINIMO E 2 COM 22 MM DE COMPRIMENTO NO MINIMO. DEPÓSITO NAS MEDIDAS MÍNIMAS DE 53 X 53 X 22 MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO. SELO INMETRO E SELO DE SEGURANÇA INDICANDO O USO IMPRÓPRIO PARA MENORES DE 4 ANOS POR CONTER PARTES PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS OU ASPIRADAS.	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
18.	500	UNID.	APONTADOR DUPLO CESTA CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM FURO CÔNICO PARA LÁPIS JUMBO E LÁPIS 2B, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COM DEPÓSITO, LÂMINA EM AÇO SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, DEPÓSITO EM PLÁSTICO (POLIESTIRENO) TRANSLUCIDO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE MADEIRA E GRAFITE. EXIGÊNCIAS: APONTADOR DUPLO COM TAMPA COM FECHAMENTO FIRME, DEPOSITO PARA RESÍDUOS, DIMENSÕES MÍNIMAS 38 MM X 33 MM 21MM. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
19.	400	PCT	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA. PACOTE 1 KG	R\$ 74,20	R\$ 29.680,00
20.	800	PCT	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA. PACOTE 1 KG	R\$ 79,50	R\$ 63.600,00
21.	90	KG	BOBINA DE PAPEL BRANCO 60CM 15KG – GRAMATURA– 80G.	R\$ 402,80	R\$ 36.252,00
22.	3000	UNID	BORRACHA BRANCA Nº 0 TAMANHO MÍNIMO DE 68MM X 55MM X 18MM, ESPESSURA 11MM E PESO APROXIMADO DE 19G. COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E ESTIRENO-BUTADIENO.	R\$ 4,13	R\$ 12.402,00
23.	2000	UNID.	BORRACHA BRANCA OVAL TAMANHO MÍNIMO DE 50MM X 28MM, ESPESSURA 11MM E PESO APROXIMADO DE 19G. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, COM COMPROVAÇÃO NA PROPOSTA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E ESTIRENO-BUTADIENO.	R\$ 2,23	R\$ 4.452,00



24.	3000	UNID.	CADERNO 1/4 BROCHURA - CAPA DURA (48 FOLHAS) - CADERNO ESCOLAR COM AS SEGUINTE MEDIDAS: ABERTO 20 X 28 CM E FECHADO 14 X 20 CM. MIOLO COM 48 FOLHAS (96 PÁGINAS) EM PAPEL OFFSET 56G COM IMPRESSÃO EM 1X1 COR. CAPA COM IMPRESSÃO EM 4X0 COR EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120G, COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,5 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120G. ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA.	R\$ 12,72	R\$ 38.160,00
25.	3000	UNID.	CADERNO DE DESENHO - GRANDE - COM 48 FOLHAS - CADERNO DE DESENHO COM AS SEGUINTE MEDIDAS (APROXIMADAS): ABERTO 40 X 27,5 CM E FECHADO 20 X 27,5 CM. MIOLO COM 48 FOLHAS EM OFFSET 56G SEM IMPRESSÃO. CAPA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES EM PAPEL CARTÃO COM NO MÍNIMO 250G. ACABAMENTO: ESPIRAL PRETO.	R\$ 16,96	R\$ 50.880,00
26.	3000	UNID.	AGENDA COM CAPA DE PVC EM CARTÃO 1.3 ENVOLTO EM PVC 0,20 MICRAS (COR A DEFINIR). CAPA INTERNA EM OFFSET 120G COM 4X4 DE COR, ENVOLTO EM PVC CRISTAL 0,15 MICRAS COM DIMENSÕES: 15X21CM SENDO O INVÓLOCRO SOLDADO ELETRONICAMENTE COM ABERTURA NA PARTE SUPERIOR. MIOLO: PAPEL OFFSET 63G COM 224 PÁGINAS EM 1X1 DE COR TAMANHO 15X21CM, DISPOSIÇÕES DAS PÁGINAS FICARÁ A CRITÉRIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ACABAMENTOS: ESPIRAL METÁLICO REVESTIDO EM NYLON NA COR QUE MELHOR COMBINAR COM A CAPA. ESPIRAL COM DOBRA KOYLOOP. ENVELOPE SARJA: PVC SARJA 0,20 MICRAS SOLDADOS ELETRONICAMENTE COM ABERTURA SUPERIOR TAMANHO 15X21CM. AMOSTRA: DEVERÁ SER APRESENTADA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SENDO VEDADA A COLAGEM DE ETIQUETA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ABNT VIGENTE. PAPEL DO MIOLO COM CERTIFICAÇÃO FSC OU SIMILAR. PERSONALIZAÇÃO: ARTE FORNECIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	R\$ 27,56	R\$ 82.680,00
27.	3000	UNID.	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATERIAS (CAPA DURA) - CADERNO UNIVERSITÁRIO COM 10 MATÉRIAS (200 FOLHAS), COM AS SEGUINTE MEDIDAS: ABERTO 27,5 X 40 CM E FECHADO 27,5 X 20 CM. CAPA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120GR COM LAMINAÇÃO	R\$ 26,50	R\$ 79.500,00

			BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA ENVOLTO EM PAPELÃO 1,5 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120G. ACABAMENTO: ESPIRAL PRETO.		
28.	5000	UNID.	CADERNO UNIVERSITÁRIO 01 MATÉRIA (CAPA DURA) COM 80 FOLHAS COM AS SEGUINTE MEDIDAS: ABERTO 27,5 X 40 CM E FECHADO 27,5 X 20 CM. CAPA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120GR COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA ENVOLTO EM PAPELÃO 1,5 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120G. ACABAMENTO: ESPIRAL PRETO.	R\$ 13,78	R\$ 68.900,00
29.	1000	UNID.	ESTOJO ALUNOS PERSONALIZADO: CONFECCIONADO EM 2 CAMADAS SENDO ELAS UMA EM PVC SEMI-RÍGIDO COM ESPESSURA DE 0,3 MM E OUTRA NA PARTE INTERNA EM PVC EXPANDIDO NA COR BRANCA, COM ESPESSURA DE 0,5 MM. ESTOJO RETANGULAR NO FORMATO MÍNIMO DE 60 X 70 X 200 MM (PROFUNDIDADE X ALTURA X COMPRIMENTO) PARA MAIOR SEGURANÇA COM FECHAMENTOS ATRAVÉS DE MÁQUINA DE FREQUÊNCIA PARA FORMAR VINCOS E CORTES FORMANDO AS ÁREAS DO ESTOJO, COM ZÍPER Nº. 6 CENTRALIZADO NA PARTE SUPERIOR DO ESTOJO COM A MEDIDA DE 270 MM DE COMPRIMENTO. DESENVOLVIMENTO DA ARTE EM 2 LATERAIS COM ESTAMPA EM POLICROMIA DE ALTA RESOLUÇÃO E TINTA TDC, COM ACABAMENTO EM VERNIZ NA PARTE PARA MAIOR RESOLUÇÃO DA IMAGEM. TOLERÂNCIA NAS MEDIDAS DE 1,0 CM. A ARTE SERÁ FORNECIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	R\$ 16,96	R\$ 16.960,00
30.	1000	UNID.	ESTOJO PREFEITURA: CONFECCIONADO EM 2 CAMADAS SENDO ELAS UMA EM PVC SEMI-RÍGIDO COM ESPESSURA DE 0,3 MM E OUTRA NA PARTE INTERNA EM PVC EXPANDIDO NA COR BRANCA, COM ESPESSURA DE 0,5 MM. ESTOJO RETANGULAR NO FORMATO MÍNIMO DE 60 X 120 X 200 MM (PROFUNDIDADE X ALTURA X COMPRIMENTO) PARA MAIOR SEGURANÇA COM FECHAMENTOS ATRAVÉS DE MÁQUINA DE FREQUÊNCIA PARA FORMAR VINCOS E CORTES FORMANDO AS ÁREAS DO ESTOJO, COM ZÍPER Nº. 6 CENTRALIZADO NA PARTE SUPERIOR DO ESTOJO COM A MEDIDA DE 270 MM DE COMPRIMENTO. DESENVOLVIMENTO DA ARTE EM 2 LATERAIS COM ESTAMPA EM POLICROMIA DE ALTA RESOLUÇÃO E TINTA TDC, COM	R\$ 32,86	R\$ 32.860,00

			ACABAMENTO EM VERNIZ NA PARTE PARA MAIOR RESOLUÇÃO DA IMAGEM. TOLERÂNCIA NAS MEDIDAS DE 1,0 CM. A ARTE SERÁ FORNECIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.		
31.	5000	UNID.	CADERNO PEDAGÓGICO DE CALIGRAFIA: CADERNO MEDIDAS APROXIMADAS DE: 40 X 27,5 CM ABERTO E 20 X 27,5 CM FECHADO. MIOLO COM 48 FOLHAS (96 PÁGINAS) EM PAPEL OFFSET 56G/M ² , COM IMPRESSÃO EM 1X1 COR, SENDO A PRIMEIRA PÁGINA DE IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO. CAPA COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA EM 4X1 COR, EM PAPEL CARTÃO TRIPLEX 300G/M ² COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO. MIOLO: DESCRIÇÃO 48 FOLHAS (96 PÁGINAS) 1X1 DE COR, COM NO MÍNIMO 16 PAUTAS CONTÍNUAS COM 1,5CM DE ESPAÇO ENTRE ELAS E 15 LINHAS CENTRAIS TRACEJADAS. / PAPEL MIOLO OFF-SET NO MÍNIMO 56G. DIMENSÕES: 21X27,5CM(FECHADO), 42X27,5CM(ABERTO). ACABAMENTO: DOBRADO E COM 2 GRAMPOS. AMOSTRA DEVERÁ SER APRESENTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SENDO VEDADA A COLAGEM DE ETIQUETA. PERSONALIZAÇÃO: ARTE FORNECIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	R\$ 22,26	R\$ 111.300,00
32.	2000	UNID.	ESTOJO PROFESSORES: CONFECCIONADO EM 2 CAMADAS SENDO ELAS UMA EM PVC SEMI-RÍGIDO COM ESPESSURA DE 0,3 MM E OUTRA NA PARTE INTERNA EM PVC EXPANDIDO NA COR BRANCA, COM ESPESSURA DE 0,5 MM. ESTOJO RETANGULAR NO FORMATO MÍNIMO DE 70 X 70 X 220 MM (PROFUNDIDADE X ALTURA X COMPRIMENTO) PARA MAIOR SEGURANÇA COM FECHAMENTOS ATRAVÉS DE MÁQUINA DE FREQUÊNCIA PARA FORMAR VINCOS E CORTES FORMANDO AS ÁREAS DO ESTOJO, COM ZÍPER Nº. 6 CENTRALIZADO NA PARTE SUPERIOR DO ESTOJO COM A MEDIDA DE 270 MM DE COMPRIMENTO. DESENVOLVIMENTO DA ARTE EM 2 LATERAIS COM ESTAMPA EM POLICROMIA DE ALTA RESOLUÇÃO E TINTA TDC, COM ACABAMENTO EM VERNIZ NA PARTE PARA MAIOR RESOLUÇÃO DA IMAGEM. TOLERÂNCIA NAS MEDIDAS DE 1,0 CM. A ARTE SERÁ FORNECIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	R\$ 19,08	R\$ 38.160,00
33.	1000	UNID.	BAG GRANDE EM PVC CRISTAL 0.15MICRAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 40MM X 260MM X 10MM. ACABAMENTOS: ALÇA EM SILICONE 1.8CM	R\$ 27,56	R\$ 27.560,00

			LARGURA E 37CM COMPRIMENTO COM REFORÇO, ZÍPER COM 1 CURSOR PARA FECHAMENTO DA BOLSA, 1 BOLSO EXTERNO NAS MEDIDAS COMPRIMENTO 10CM E LARGURA DE 5CM, DENTRO DO BOLSO EXTERNO CARTÃO TRÍPLEX COR 1X0 (COM INFORMAÇÕES DOS ALUNOS). OBS: BOLSA TOTALMENTE SOLDADA ELETRONICAMENTE PARA EVITAR ROMPIMENTO. EXIGÊNCIAS: IMPRESSÃO NO CORPO DO PRODUTO COM BRASÃO E NOME DO MUNICÍPIO EM 2X0 DE COR.		
34.	2000	UNID.	BAG MEDIA EM PVC CRISTAL 0.15MICRAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 26MM X 200MM X 15MM. ACABAMENTOS: ALÇA EM SILICONE 1.8CM LARGURA E 37CM COMPRIMENTO COM REFORÇO, ZÍPER COM 1 CURSOR PARA FECHAMENTO DA BOLSA, 1 BOLSO EXTERNO NAS MEDIDAS COMPRIMENTO 10CM E LARGURA DE 5CM, DENTRO DO BOLSO EXTERNO CARTÃO TRÍPLEX COR 1X0 (COM INFORMAÇÕES DOS ALUNOS). OBS: BOLSA TOTALMENTE SOLDADA ELETRONICAMENTE PARA EVITAR ROMPIMENTO. EXIGÊNCIAS: IMPRESSÃO NO CORPO DO PRODUTO COM BRASÃO E NOME DO MUNICÍPIO EM 2X0 DE COR.	R\$ 22,26	R\$ 44.520,00
35.	1000	UNID	GARRAFA SQUEEZE - SQUEEZE DE PLÁSTICO RESISTENTE DE NO MÍNIMO 300ML.	R\$ 7,21	R\$ 7.208,00
36.	1000	UNID	GARRAFA SQUEEZE - SQUEEZE DE PLÁSTICO RESISTENTE DE NO MÍNIMO 500ML.	R\$ 14,20	R\$ 14.204,00
37.	3000	UNID	GARRAFA SQUEEZE - SQUEEZE DE PLÁSTICO RESISTENTE DE NO MÍNIMO 700ML.	R\$ 19,08	R\$ 57.240,00
38.	2000	UNID.	MARCA TEXTO APAGÁVEL: A BASE DE ÁGUA COM DUAS PONTAS, UMA PARA MARCAÇÃO E OUTRA PARA REMOÇÃO DA TINTA PONTA CHANFRADA 1MM/4MM. SECAGEM RÁPIDA. DIMENSÕES APROXIMADAS 15MM DIÂMETRO X 159MM COMPRIMENTO. TINTA À BASE DE ÁGUA EM 4 CORES DIFERENTES. COM CERTIFICADO DO INMETRO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, CATALOGO E INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.	R\$ 12,72	R\$ 25.440,00
39.	15.000	UNID	LÁPIS GRAFITE JUMBO CORPO DE MADEIRA OU RESINA PLÁSTICA SENDO NOS FORMATOS TRIANGULAR OU SEXTAVADO.	R\$ 2,44	R\$ 36.570,00
40.	10.000	UNID.	CANETA ESFEROGRÁFICA CORPO TRANSLUCIDO FORMATO OITAVADO OU SEXTAVADO COM VENTILAÇÃO NA TAMPA DE FECHAMENTO COMPOSIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE	R\$ 3,71	R\$ 37.100,00



			TUNGSTÊNIO, ESPESSURA ENTRE 0,7 E 1,0 MM. RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 4.500 METROS. POSSUIR TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL VENTILADA NA PARTE SUPERIOR DO PRODUTO NA COR DA TINTA. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PREPOSIÇÃO FICHA TÉCNICA OU CATALOGO DIGITAL QUE COMPROVE AS ESPECIFICAÇÕES E CERTIFICADO PELO INMETRO. CORES: AZUL, PRETA E VERMELHA		
41.	500	CX	CANETINHA HIDROCOR 12 CORES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES. PONTA DE FIBRA NO MODELO INDESTRUTÍVEL TIPO VAI E VEM. COM CORPO NA COR DA TINTA. PONTA MÉDIA E RESISTENTE, COM TINTA LAVÁVEL. AS DIMENSÕES MÍNIMAS DEVERÃO SER DE 8 MM DE DIÂMETRO E 140 MM DE. A TAMPA E A CALDA DEVERÃO SER DA MESMA COR DA ESCRITA. A TAMPA DEVE SER VENTILADA. O PRODUTO DEVE TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CADA CANETINHA DEVE TRAZER MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE LAVÁVEL E ESPAÇO PRA IDENTIFICAR O NOME DA CRIANÇA OU SALA GRAVADA EM SEU CORPO.	R\$ 38,16	R\$ 19.080,00
42.	2000	CX	CANETA HIDROGRÁFICA BIG 12 CORES LAVÁVEL: CANETA HIDROGRÁFICA PARA CONTORNO E PINTURA DE DESENHOS EM GERAL, COM PONTA APROXIMADA DE 5MM RESISTENTE, TAMPA ANTE ASFIXIANTE, NÃO TÓXICA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 14CM X 15MM ACONDICIONADA EM CAIXA PAPEL RESISTENTE E ABERTURA FRONTAL PARA VISUALIZAÇÃO DAS CORES E CARTELA DE CORES NA CAIXA. CAIXA COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE. CERTIFICAÇÃO INMETRO. CERTIFICADO PELO INMETRO.	R\$ 37,10	R\$ 74.200,00
43.	2000	UNID.	CARTOLINA BRANCA DE ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO 50 X 66, GRAMATURA 180.	R\$ 1,70	R\$ 3.392,00
44.	2000	UNID.	CARTOLINA COLORIDA, DE ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO 50 X 66, GRAMATURA DE 180, NAS CORES VERDE, AMARELA, AZUL E ROSA.	R\$ 1,80	R\$ 3.604,00
45.	100	CAIXA	CLIPS – N. 03 - CLIPS GALVANIZADOS 1480 UNIDADES APROXIMADOS	R\$ 25,44	R\$ 2.544,00
46.	100	CAIXA	CLIPS – N. 6/0 - CLIPS GALVANIZADOS 212 UNIDADES APROXIMADOS	R\$ 29,68	R\$ 2.968,00
47.	100	CAIXA	CLIPS – N. 2/0 - CLIPS GALVANIZADOS 725 UNIDADES APROXIMADOS	R\$ 23,32	R\$ 2.332,00

48.	100	CAIXA	CLIPS – N. 4/0 – CLIPS GALVANIZADO 367 UNIDADES APROXIMADOS	R\$ 25,44	R\$ 2.544,00
49.	100	CAIXA	CLIPS – N. 8/0 - CLIPS GALVANIZADO 137 UNIDADES APROXIMADO	R\$ 28,62	R\$ 2.862,00
50.	500	UNID.	COLA BRANCA 250G: TUBO DE COLA BRANCA. ESPECIFICAÇÕES: TUBO PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, CONTENDO MÍNIMO 250GR. ATÓXICA, COLA COM TEOR DE SÓLIDOS DE 26 A 33 PODENDO SER UTILIZADA PARA COLAGENS EM PAPEL CARTÃO, MADEIRA TECIDO E CARTOLINA, ISENTO DE METAIS PESADOS, NA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES (APRESENTAR NA PROPOSTA SOB PENA DESCLASSIFICAÇÃO FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE (CERTIFICANDO O TEOR DE SÓLIDOS), E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, ONDE COMPROVA AS CARACTERÍSTICAS ACIMA.	R\$ 34,45	R\$ 17.225,00
51.	2000	UNID	COLA BRANCA 90G: COLA BRANCA 90G, COLA BRANCA COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: CONTENDO NO MÍNIMO 90G ATÓXICA, COLA COM TEOR DE SÓLIDOS DE 26 A 33 PODENDO SER UTILIZADA PARA COLAGENS EM PAPEL CARTÃO, MADEIRA TECIDO E CARTOLINA, ISENTO DE METAIS PESADOS, NA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES (APRESENTAR NA PROPOSTA SOB PENA DESCLASSIFICAÇÃO FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE (CERTIFICANDO O TEOR DE SÓLIDOS), E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, ONDE COMPROVA AS CARACTERÍSTICAS ACIMA.	R\$ 8,27	R\$ 16.536,00
52.	500	UNID.	COLA GLITER – TUBO COM NO MÍNIMO 35G. CORES: AZUL, DOURADO, PRATA, VERDE, VERMELHO.	R\$ 15,90	R\$ 7.950,00
53.	250	UNID.	COLA PARA E.V.A E ISOPOR - TUBO COM NO MÍNIMO 35G.	R\$ 11,45	R\$ 2.862,00
54.	300	UNID.	COLA RELEVO – DIMENSIONAL BRILHANTE - TUBO COM NO MÍNIMO 35 ML NAS CORES PRETA, BRANCA, VERDE, VERMELHA, AZUL E AMARELA.	R\$ 27,56	R\$ 8.268,00
55.	500	UNID.	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML DE BOA QUALIDADE, COM SELO DO INMETRO.	R\$ 6,36	R\$ 3.180,00
56.	500	CAIXA	GUACHE ESCOLAR (06 CORES) - CAIXA COM 6 CORES DIFERENTES, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCOS CONTENDO TAMPA COM ROSCA E COM O NOME DO FORNECEDOR. FRASCOS COM NO MÍNIMO 15 ML. DEVERÁ TER ÓTIMA COBERTURA.	R\$ 16,96	R\$ 8.480,00



			PRODUTO ATÓXICO, E IDEAL PARA SER APLICADO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA. PRODUZIDO A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.		
57.	5000	FOLHA	EVA – TAMANHO MÍNIMO 40X60 CM, COM ESPESSURA DE 1,5 A 2 MM. CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, CINZA, COR DA PELE, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO.	R\$ 3,71	R\$ 18.550,00
58.	1000	UNID.	FITA ADESIVA DE PAPEL, 24 MM X 50 M FITA DE PAPEL LISO COM DORSO DE PAPEL KRAFT TRATADO, QUE LHE DÁ CARACTERÍSTICAS IMPERMEABILIZANTES. PLACA DE ADESÃO MAIS FORTE. EXCELENTE RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E À UMIDADE. ÓTIMA ADESÃO. FACILIDADE NO MANUSEIO EM SUA APLICAÇÃO.	R\$ 14,84	R\$ 14.840,00
59.	2000	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO-45MMX50M, PRODUZIDAS COM ADESIVO ACRÍLICO SEM SOLVENTE, QUE POSSUI A CARACTERÍSTICA DE REPOSICIONABILIDADE, COM MAIOR RESISTÊNCIA AOS RAIOS UV E A EXPOSIÇÃO À LUZ SOLAR.	R\$ 9,86	R\$ 19.716,00
60.	2000	UNID.	FITA CREPE NA COR BRANCA 25MM X 45M COM ARRUELA NA COR LARANJA COM INFORMAÇÕES SOBRE SUA CORRETA UTILIZAÇÃO. ADESIVO À BASE DE BORRACHA SINTÉTICA. BOA ADESÃO.	R\$ 20,67	R\$ 41.340,00
61.	2000	UNID.	FITA DUPLA FACE 25MMX30M, CONSTITUÍDA DE DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COBERTO EM AMBOS OS LADOS COM ADESIVO ACRÍLICO, PROTEGIDA COM LINER DE PAPEL SILICONIZADO NAS DUAS FACES.	R\$ 83,74	R\$ 167.480,00
62.	2000	UNID.	FITA DUREX 12MM X 40 M (ROLO GRANDE) MATERIAL: FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE D' ÁGUA.	R\$ 6,25	R\$ 12.508,00
63.	2000	UNID.	FITA DUREX 12MM X 30 M (ROLO PEQUENO). MATERIAL: FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE D' ÁGUA.	R\$ 5,09	R\$ 10.176,00
64.	1500	CAIXA.	CAIXA DE GIZ DE CERA 12 CORES - JUMBO, COM PESO MÍNIMO DE 112G, A BASE DE CERAS, CARGAS, MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEL, COM FORMATO ANATÔMICO PARA CRIANÇAS, COM MATÉRIAS PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, QUE NÃO ESFARELA, NÃO MANCHA AS MÃOS E	R\$ 19,08	R\$ 28.620,00



			IDEAL PARA USO ESCOLAR. CONTENDO CORES VIVAS QUE FACILITAM SUA IDENTIFICAÇÃO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.		
65.	500	UNID.	GRAMPEADOR DE MESA - GRAMPEADOR PARA GRAMPOS 26/6, DE METAL, COM BASE DE NO MÍNIMO 20 CM, PARA GRAMPEAR APROXIMADAMENTE 30 FOLHAS, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 20X6X4MM.	R\$ 44,52	R\$ 22.260,00
66.	200	UNID.	GRAMPEADOR PRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO COM BASE E APOIO PLÁSTICO ANATÔMICO, O GRAMPEADOR PARA 240 FOLHAS. A ESTRUTURA DO GRAMPEADOR É PREPARADA COM PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA O QUE PROPICIA MUITA QUALIDADE AO PRODUTO E DURABILIDADE. O GRAMPEADOR PROFISSIONAL É INDICADO PARA USO EM ESCRITÓRIOS, ESCOLAS, PAPELARIAS E GRÁFICAS ONDE O USO DE GRAMPEADOR PROFISSIONAL É CONSTANTE. TEM A CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/M ² . É IMPORTANTE ESCOLHER OS GRAMPOS A SEREM UTILIZADOS NO GRAMPEADOR PROFISSIONAL. ESTES GRAMPOS DEVEM SER DE BOA QUALIDADE, POIS É FATOR DETERMINANTE PARA O BOM FUNCIONAMENTO DO GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA 240 FOLHAS. ALÉM DISSO, É INTERESSANTE SABER OS GRAMPOS QUE SÃO COMPATÍVEIS COM ESTE GRAMPEADOR: 23/6 - 10 A 30 FOLHAS 23/8 - 30 A 50 FOLHAS 23/10 - 50 À 80 FOLHAS 23/13 - 70 A 110 FOLHAS 23/17 - 110 ATÉ 160 FOLHAS 23/20 - 160 A 190 FOLHAS 23/24 - 200 ATÉ 240 FOLHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 290MM X ALTURA: 195MM X LARGURA: 100MM. (APRESENTAR JUNTAMENTE NA PROPOSTA INMETRO E FOLDER ORIGINAL OU INTERNET, DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ONDE COMPROVA AS CONDIÇÕES ACIMA).	R\$ 307,40	R\$ 61.480,00
67.	200	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR Nº 26/6 GALVANIZADO COM 5.000 GRAMPOS.	R\$ 12,72	R\$ 2.544,00
68.	3600	UNID.	GUACHE 250 ML. TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250ML CADA FRASCO. PRODUTO COM RÓTULO INDIVIDUAL CONTENDO DESCRIÇÃO DA COR E VALIDADE. PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, INDICADO PARA SER	R\$ 12,72	R\$ 45.792,00

			APLICADO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA. PRODUZIDO A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES. INDICADO PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, VERMELHO, PRETO, LARANJA, ROSA, ROXO.		
69.	2000	CAIXA	CAIXA DE LÁPIS DE COR - CAIXA CONTENDO 14 LÁPIS DE CORES DIFERENTES. CORPO TRIANGULAR PINTADO NA COR DO GRAFITE, COM A MARCA DO FABRICANTE GRAVADO NO CORPO DO LÁPIS. DEVERÁ SER FABRICADO COM MADEIRA REFLORESTADA. ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 04 MM, E O COMPRIMENTO MÍNIMO DO LÁPIS DE 17,5 CM. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E CERTIFICADO AMBIENTAL FSC OU ECO-FRIENDLY.	R\$ 13,04	R\$ 26.076,00
70.	2000	CAIXA	LÁPIS DE COR - COM 18 CORES SEXTAVADO, COM O TAMANHO DE 175MM X 6,5MM DE DIÂMETRO DE BOA QUALIDADE, MINA MACIA E RESISTENTE, ATÓXICA COMPOSIÇÃO DO LÁPIS: MADEIRA REFLORESTADA, PIGMENTOS AGLUTINANTES, CERAS E PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS. PONTA GROSSA DE 3 MM. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. O PRODUTO DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO FSC OU SIMILAR DO FABRICANTE. CAIXA DEVE POSSUIR LOCAL PARA NOME DO ALUNO.	R\$ 32,86	R\$ 65.720,00
71.	5000	CAIXA	LÁPIS DE COR - COM 12 CORES CORPO EM RESINA PLÁSTICA OU MADEIRA, COM CERTIFICADO INMETRO.	R\$ 16,96	R\$ 84.800,00
72.	10.000	UNID.	LÁPIS GRAFITE LÁPIS PRETO HB Nº2 - TRIANGULAR OU SEXTAVADO CORPO DE MADEIRA, COM GRAFITE EXTRA PRETO. TAMANHO APROXIMADO DE 185MM X 7MM, PESO 5,25 GR, MADEIRA ÁLAMO FÁCIL DE APONTAR. COMPOSIÇÃO DO LÁPIS: GRAFITE, E CARGAS INERTES E MATERIAL CERÂMICO. LÁPIS PRETO COM BORRACHA EM TPR NO TOPO. A MATÉRIA PRIMA SEGUE SENDO A MESMA QUE ENTÃO: GRAFITE, ARGILA E ÁGUA. A QUANTIDADE DE GRAFITE E ARGILA UTILIZADA DETERMINA A DUREZA DA MINA. COBERTAS POR OUTRA TÁBUA, TAMBÉM COM RANHURAS. POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA CRIAÇÃO DE MANCHAS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, CATALOGO DIGITAL E INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.	R\$ 2,54	R\$ 25.440,00
73.	200	UNID.	LIVRO DE ATA, CAPA DURA, NUMERADO C/ 200 FLS. FORMATO 215MM X 315 MM.	R\$ 33,92	R\$ 6.784,00



74.	200	UNID.	LIVRO PONTO, COM CAPA DURA, COM 100 FOLHAS. FORMATO 220MM X 320 MM.	R\$ 29,04	R\$ 5.808,00
75.	200	PACOTE	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA C/ 400 FOLHAS.	R\$ 62,54	R\$ 12.508,00
76.	2000	FOLHA	PAPEL CARTÃO GROSSO E COLORIDO DE UM LADO SÓ. CORES DIVERSIFICADAS - TAMANHO 48X66.	R\$ 2,10	R\$ 4.197,60
77.	900	KG	PAPEL COUCHÉ BRILHANTE 60CM - 15 KG BOBINA, GRAMATURA 70 G.- CORES: LARANJA, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, VERMELHO.	R\$ 9,33	R\$ 8.395,20
78.	700	FOLHA	PAPEL CREPOM - 48CM X 2 M C/ 01 FOLHA. CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO.	R\$ 2,01	R\$ 1.409,80
79.	200	BOBINA	PAPEL KRAFT (PARDO) - MONOLÚCIDO, DE ÓTIMA QUALIDADE. DIMENSÕES: 60 CM X 150 METROS. PESO APROXIMADO 7 KG CADA BOBINA. GRAMATURA 80G.	R\$ 243,80	R\$ 48.760,00
80.	6000	RESMA	PAPEL SULFITE A4, COM 500 FOLHAS CADA RESMA. PAPEL COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM.	R\$ 40,28	R\$ 241.680,00
81.	1000	PACOTE	PAPEL SULFITE COLORIDO, TAMANHO A4, COM 100 FOLHAS CADA PACOTE, NAS CORES VERDE, AZUL, AMARELO E ROSA.	R\$ 7,42	R\$ 7.420,00
82.	400	PACOTE	PAPEL VERGÊ (COR CLARA E PAPEL LISO) 180 G C/ 50 FOLHAS PARA IMPRESSORA A LASER.	R\$ 22,26	R\$ 8.904,00
83.	500	UNID.	PASTA AZ (8 CM) C/ IDENTIFICADOR, LOMBO LARGO, COM FERRAGEM EM METAL NIQUELADO.	R\$ 19,08	R\$ 9.540,00
84.	500	UNID.	PASTA CATÁLOGO C/ 100 FOLHAS, COM PLÁSTICO FIXADOS ATRAVÉS DE PARAFUSOS E VISOR NA CAPA.	R\$ 36,57	R\$ 18.285,00
85.	3000	UNID.	PASTA COM ELÁSTICO PRODUZIDA EM PAPEL CARTÃO COM NO MÍNIMO 250G, PLASTIFICADA, DISPONÍVEL EM VÁRIAS CORES.	R\$ 8,48	R\$ 25.440,00
86.	1000	UNID.	PASTA DUPLEX OFÍCIO COM GRAMPO SEM ELÁSTICO COLORIDAS.	R\$ 6,78	R\$ 6.784,00
87.	500	UNID.	PASTA SUSPENSA (COMPLETA) COM VISOR E PRENDEDOR PLÁSTICO. PASTA EM CARTÃO MARMORIZADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,30 E COM ACABAMENTO PLASTIFICADO.	R\$ 4,24	R\$ 2.120,00
88.	2000	UNID	MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL DE PONTA REDONDA COM O TAMANHO APROXIMADO: 18 X 139MM DEVE ESCREVER EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COMO: PLÁSTICOS, VIDROS E METAIS. PRATICIDADE POR SER RECARREGÁVEL. MARCADOR DE QUADRO BRANCO NAS	R\$ 4,45	R\$ 8.904,00

			CORES AZUL, PRETO, VERDE E VERMELHO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, CATALOGO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.		
89.	2000	UNID.	REFIL/CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO/VIDRO RECARREGÁVEL NAS CORES PRETO, VERMELHO, AZUL E VERDE. CONTEÚDO: 5,50 ML. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	R\$ 118,72	R\$ 237.440,00
90.	150	PACOTE	PONTA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER. 6 MM; ESPESSURA DE ESCRITA: 2,3 MM; PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO. PACOTE COM 3 UNIDADES.	R\$ 19,08	R\$ 2.862,00
91.	1000	UNID.	PINCEL ARTÍSTICO Nº 10 - CABO AMARELO DE MADEIRA). CERDAS BRANCAS, PONTA PLANA, DE ÓTIMA QUALIDADE.	R\$ 7,42	R\$ 7.420,00
92.	1000	UNID.	PINCEL ARTÍSTICO N. 18 - CABO AMARELO DE MADEIRA). CERDAS BRANCAS, PONTA PLANA, DE ÓTIMA QUALIDADE.	R\$ 10,60	R\$ 10.600,00
93.	1000	UNID.	PINCEL ARTÍSTICO N. 30 - CABO AMARELO DE MADEIRA). CERDAS BRANCAS, PONTA PLANA, DE ÓTIMA QUALIDADE.	R\$ 27,56	R\$ 27.560,00
94.	1500	CAIXA	PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO E TINTA À BASE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. CORES: PRETA, VERMELHA, VERDE E AZUL.	R\$ 80,56	R\$ 120.840,00
95.	250	UNID.	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE PARA USO PROFISSIONAL, INDICADA PARA COLAGEM DE MADEIRA, COURO, PAPELÃO, PLÁSTICO ENTRE OUTROS. COM BOTÃO LIGA E DESLIGA, MÍNIMO 100WT APRESENTAR NA PROPOSTA SOB PENA DESCLASSIFICAÇÃO FOLDER ORIGINAL OU INTERNET, ONDE COMPROVA AS CARACTERÍSTICAS ACIMA).	R\$ 180,20	R\$ 45.050,00
96.	500	ROLO	PLÁSTICO ADESIVO (REFERÊNCIA TIPO: CONTACT) 45 CM – ROLO 10M TRANSPARENTE	R\$ 64,66	R\$ 32.330,00
97.	200	UNID.	PRANCHETA ACRÍLICA, TAMANHO OFÍCIO COM PRENDEDOR DE METAL.	R\$ 30,74	R\$ 6.148,00
98.	7000	UNID.	RÉGUA 30CM: MATERIAL PLÁSTICO BRANCO OU TRANSPARENTE E APOIO CENTRAL. PRODUZIDO EM MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE NA DOBRA MANTER-SE INTEIRA SEM QUEBRA OU DEFORMAÇÕES. JUNTO A PREPOSIÇÃO APRESENTAR NBR SEGURANÇA ESCOLAR DO PRODUTO EM NOME DO FABRICANTE OU FORNECEDOR E SEU NÚMERO DE ORIGEM. DIMENSÕES: 30MM COMPRIMENTO X 30MM LARGURA X 3MM	R\$ 14,84	R\$ 103.880,00

			ESPESSURA. IMPRESSÃO DE ESCALA EM CENTÍMETROS E POLEGADAS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, NBR, CATALOGO E INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.		
99.	2000	UNID.	TESOURINHA ESCOLAR TESOURA SEM PONTA, COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO PARA FACILITAR O USO E PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO. PRODUZIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA COM HASTE FLEXÍVEL (VAI E VEM). PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 12,72	R\$ 25.440,00
100.	2000	ROLO	TNT ROLO COM 50 METROS, COM 80 GRAMAS. CORES: AMARELA, BRANCA, VERDE, AZUL, VERMELHA E PRETA.	R\$ 265,00	R\$ 530.000,00
101.	1000	ROLO	TNT ESTAMPADO COM TEMAS DE FESTAS DE ÉPOCA (NATAL, PASCOA, DIA CRIANÇAS ETC.) A ESCOLHER NO PEDIDO, ROLO COM 25 METROS COM GRAMATURA MÍNIMA DE 40 E LARGURA DE 1,40 METROS.	R\$ 307,40	R\$ 307.400,00
102.	250	CAIXA	CAIXA DE GIZ DE CERA (12 CORES) GIZÃO DE CERA COM FORMATO ANATÔMICO, PEGA FÁCIL E QUE AUXILIA O DESENVOLVIMENTO DA MOTRICIDADE DA CRIANÇA. EMBALAGEM COM 12 CORES. GIZ COM FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL. COM PESO MÍNIMO DE 310G. O PRODUTO DEVE SER MACIO E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 24MM DE DIÂMETRO E 68MM DE COMPRIMENTO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 51,94	R\$ 12.985,00
103.	2000	CAIXA	LÁPIS DE CERA 12 CORES COM APONTADOR, LÁPIS DE CERA EM MADEIRA BASE DE CERAS, CARGAS, MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEIS, PARA CRIANÇAS, MATÉRIAS PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, NÃO ESFARELA, NÃO MANCHA AS MÃOS, FÓRMULA RESISTENTE À QUEBRA, IDEAL PARA USO ESCOLAR, CORES VIVAS QUE FACILITAM SUA IDENTIFICAÇÃO E CERTIFICADO PELO INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL RESISTENTE COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DOS LÁPIS CARTELA DE CORES IMPRESSA NA CAIXA. DIMENSÕES	R\$ 47,70	R\$ 95.400,00

			APROXIMADAS: 120MM X 12 MM COM MINA DE 8MM. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.		
104.	2000	CAIXA	LÁPIS DE CERA 06 CORES COM APONTADOR, LÁPIS DE CERA EM MADEIRA BASE DE CERAS, CARGAS, MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEIS, PARA CRIANÇAS, MATÉRIAS PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, NÃO ESFARELA, NÃO MANCHA AS MÃOS, FÓRMULA RESISTENTE À QUEBRA, IDEAL PARA USO ESCOLAR, CORES VIVAS QUE FACILITAM SUA IDENTIFICAÇÃO E CERTIFICADO PELO INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL RESISTENTE COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DOS LÁPIS CARTELA DE CORES IMPRESSA NA CAIXA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 120MM X 12 MM COM MINA DE 8MM. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.	R\$ 40,28	R\$ 80.560,00
105.	200	CAIXA	TINTA FACIAL LÁPIS BICOLOR 06 (SEIS) CORES E APONTADOR, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE PARA USO SOBRE A PELE.	R\$ 42,40	R\$ 8.480,00
106.	200	CX	PINTURA FACIAL LÍQUIDA. CARTELA COM 4 (QUATRO) CORES (BRANCO, AMARELO, AZUL E VERMELHO) DE PINTURA LÍQUIDA PARA A FACE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, TEXTURA MACIA, FÁCIL APLICAÇÃO E REMOÇÃO.	R\$ 41,34	R\$ 8.268,00
107.	100	UNID.	APLICADOR DE FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO. LARGURA MÁXIMA DA FITA: 50 MM, COMPRIMENTO MÁXIMO DA FITA: 100 MM, DIÂMETRO INTERNO DA ARRUELA: 76,2MM, MATERIAL: PLÁSTICO	R\$ 40,28	R\$ 4.028,00
108.	100	UNID.	SUORTE / DISPENSER PARA FITA ADESIVA PEQUENO COM LÂMINA DE AÇO, NA COR PRETA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 12X6X5CM, PESO 500 GR, POSSUINDO GARRAS PARA FIXAR O REFIL, ENCAIXE NA TROCA DO REFIL E PÉS EMBORRACHADOS QUE PERMITE A FIXAÇÃO DO PRODUTO NO LOCAL POSICIONADO PARA TRABALHO.	R\$ 30,74	R\$ 3.074,00
109.	200	UNID.	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO 2 FUROS PARA 10 FOLHAS	R\$ 34,98	R\$ 6.996,00
110.	100	ROLO	BARBANTE GROSSO Nº 8 CRU PARA CROCHÊ, USO ESCOLAR E AMARRAÇÃO. APROXIMADAMENTE 600G E ACIMA DE 400 METROS.	R\$ 34,98	R\$ 3.498,00



111.	100	ROLO	BARBANTE FINO Nº 2 CRU PARA CROCHÊ, USO ESCOLAR E AMARRAÇÃO. APROXIMADAMENTE 1.500 METROS.	R\$ 48,76	R\$ 4.876,00
112.	500	ROLO	FITILHO PLÁSTICO NAS CORES AMARELO, VERMELHO, VERDE, AZUL, BRANCO, ROSA, PRATA, DOURADO E PRETO. TAMANHO: 0,5 MM X 50 METROS	R\$ 12,72	R\$ 6.360,00
113.	500	PACOTE	PALITO DE PICOLÉ ESCOLAR, PACOTE COM 100 UNIDADES. MADEIRA DE REFLORESTAMENTO.	R\$ 19,08	R\$ 9.540,00
114.	500	PACOTE	PALITO PARA CHURRASCO 3.5X250MM PACOTE COM 100 PALITOS	R\$ 30,74	R\$ 15.370,00
115.	200	PACOTE	PRATO DE PAPELÃO Nº 4 TAMANHO 18 CM COM 100 UNIDADES	R\$ 62,54	R\$ 12.508,00
116.	200	PACOTE	PRATO DE PAPELÃO Nº 8 TAMANHO 28 CM COM 100 UNIDADES	R\$ 77,38	R\$ 15.476,00
117.	1000	PACOTE	BALÕES COLORIDOS 8.0 BASTANTE RESISTENTES, LISO, PACOTE COM 50 UNIDADES. CORES SORTIDAS	R\$ 34,98	R\$ 34.980,00
118.	2000	UNID.	CAIXA DE PLÁSTICO PARA ARQUIVO MORTO NA COR AZUL 35X13X25CM.	R\$ 7,84	R\$ 15.688,00
119.	100	CAIXA	PAPEL HECTOGRÁFICO ESTÊNCIL ÁLCOOL. CAIXA COM 100 JOGOS.	R\$ 103,88	R\$ 10.388,00
120.	1500	CAIXA	MASSA DE MODELAR (12 CORES). VIVAS E DIFERENTES, COM VOLUME DE 180 GRAMAS, COMPOSIÇÃO À BASE DE AMIDO, MALEÁVEL, ATÓXICO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 12,08	R\$ 18.126,00
121.	2000	UNID.	COLA EM BASTÃO 40 GR. ATÓXICA E LAVÁVEL, FÁCIL DE APLICAR E COM EXCELENTE ADERÊNCIA.	R\$ 8,48	R\$ 16.960,00
122.	150	CAIXAS	ALFINETES TIPO TAÇAS COM CABEÇA PRODUZIDA EM PLÁSTICO E PONTA DE AÇO NIQUELADO, IDEIAS PARA FIXAÇÃO E ORGANIZAÇÃO EM MURAI, MAPAS E AVISOS. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 14,84	R\$ 2.226,00
123.	100	CAIXAS	PERCEVEJOS COMPOSTO EM ARAME E CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. CONTÉM 100 UNIDADES.	R\$ 16,96	R\$ 1.696,00
124.	2000	UNID.	FITA CORRETIVA 5MM X 5,5MTS COM BOA ADERÊNCIA, COBERTURA E CORREÇÃO INSTANTÂNEA. FORMATO ANATÔMICO.	R\$ 16,96	R\$ 33.920,00
125.	550	KG	ARGILA CLARA/ESCURA 1KG. PARA MODELAGEM.	R\$ 14,84	R\$ 8.162,00
126.	500	UNID.	APONTADOR - CORPO PRODUZIDO EM METAL COM APOIO LATERAL PARA OS DEDOS PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. LAMINAS EM AÇO COM EXCELENTE FIO DE CORTE. ALTA QUALIDADE NÃO CONTENDO PLÁSTICO EM SEU CORPO.	R\$ 1,65	R\$ 826,80
127.	2000	UNID.	CADERNO BROCHURÃO - CAPA DURA (48 FOLHAS) - CADERNO ESCOLAR COM AS SEGUINTE MEDIDAS: ABERTO 40 X 27,5 CM E	R\$ 15,90	R\$ 31.800,00

			FECHADO 20 X 27,5 CM. MIOLO COM 48 FOLHAS (96 PÁGINAS) EM PAPEL OFFSET 56G COM IMPRESSÃO EM 1X1 COR. CAPA COM IMPRESSÃO EM 4X0 COR EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120G, COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,5 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120G. ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA.		
128.	1500	UNID.	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO – TAMANHO 48X66.	R\$ 2,23	R\$ 3.339,00
129.	500	UNID.	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 4 CM. COR FUMÊ. TAMANHO: OFÍCIO (260 X 370 MM). LOMBO: 4 CM. MATERIAL: LAMINADA EM POLIPROPILENO COM E.V.A	R\$ 5,51	R\$ 2.756,00
130.	500	UNID	TESOURA GRANDE PROFISSIONAL 8,5 POLEGADAS, LÂMINA EM AÇO TITANIUM, CABO ERGONÔMICO EMBORRACHADO COM 5 ANOS DE GARANTIA DO FABRICANTE (NA PROPOSTA SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, DEVERÁ SER INSERIDO PROSPECTO ORIGINAL OU INTERNET ONDE CONSTA AS CARACTERÍSTICAS ACIMA, PRINCIPALMENTE QUANTO A COMPOSIÇÃO DA LÂMINA E GARANTIA DO PRODUTO).	R\$ 101,76	R\$ 50.880,00
131.	100	PACOTE	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 CRISTAL PACOTE COM 50 UN.	R\$ 59,36	R\$ 5.936,00
132.	100	PACOTE	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 NA COR PRETA. PACOTE COM 50 UN.	R\$ 68,90	R\$ 6.890,00
133.	100	UNID.	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI-RIGIDO. DIÂMETRO DE 9 MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 50 FOLHAS COM COMPRIMENTO DE 33CM	R\$ 36,04	R\$ 3.604,00
134.	100	UNID.	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI-RIGIDO. DIÂMETRO DE 17 MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS COM COMPRIMENTO DE 33 CM	R\$ 40,28	R\$ 4.028,00
135.	100	UNID.	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI-RIGIDO. DIÂMETRO DE 23 MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 150 FOLHAS COM COMPRIMENTO DE 33 CM	R\$ 65,72	R\$ 6.572,00
136.	100	UNID.	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI-RIGIDO. DIÂMETRO DE 29MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS COM COMPRIMENTO DE 33 CM	R\$ 78,44	R\$ 7.844,00
137.	150	PACOTE	ENVELOPES BRANCOS PARA OFÍCIO, TAMANHO 114X229, 75 G. PACOTE COM 100	R\$ 42,40	R\$ 6.360,00
138.	50	UNID.	TESOURA DE PICOTAR AÇO INOX 22 CM	R\$ 91,16	R\$ 4.558,00
139.	250	UNID.	CD-R VIRGEM COM ENVELOPE	R\$ 3,82	R\$ 954,00
140.	250	UNID.	DVD-R VIRGEM COM ENVELOPE	R\$ 6,89	R\$ 1.722,50
141.	50	UNID.	SUORTE PARA MONITOR 2 GAVETAS EM MDF NA COR PRETA. DIMENSÕES: LARGURA:	R\$ 92,22	R\$ 4.611,00

			39CM, PROFUNDIDADE: 26CM, ALTURA: 12CM, PESO: 3,195KG		
142.	50	PACOTE	ENVELOPE COLORIDO, DIMENSÕES 23 X 11,5 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. CORES: VERMELHO, AZUL, AMARELO, VERDE, PRETO E ROSA.	R\$ 125,08	R\$ 6.254,00
143.	50	PACOTE	ENVELOPE COLORIDO, DIMENSÕES 25 X 18 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. CORES: VERMELHO, AZUL, AMARELO, VERDE, PRETO, BRANCO E ROSA.	R\$ 200,34	R\$ 10.017,00
144.	50	PACOTE	PAPEL FOTOGRÁFICO, A4, 180 GRAMAS. PACOTE COM 50 FOLHAS. BRANCO, ALTA RESOLUÇÃO, PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA, SECAGEM INSTANTÂNEA, IMPRESSÃO À PROVA DE ÁGUA. COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORAS INK JET HP, EPSON, CANON, LEXMARK. DIMENSÃO DAS FOLHAS 210 MM X 297 MM.	R\$ 34,98	R\$ 1.749,00
145.	250	PACOTE	GRAMPOS DE PLÁSTICO PARA PASTA TIPO TRILHO 80 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 32,86	R\$ 8.215,00
146.	1000	CAIXA	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO/VIDRO, CAIXA COM 12 UNIDADES. PONTA DE POLIÉSTER: 6 MM; ESPESSURA DE ESCRITA: 2,3 MM; PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS. CORES: PRETO, AZUL, VERDE E VERMELHO.	R\$ 16,96	R\$ 6.960,00
147.	250	CAIXA	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES. PONTA DE POLIÉSTER: 6 MM; ESPESSURA DE ESCRITA: 2,3 MM; PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS. CORES: AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO.	R\$ 22,26	R\$ 5.565,00
148.	100	UNID.	GRAMPEADOR MANUAL PARA ESTOFADOS, CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, COM PARAFUSO DE AJUSTE DE PRESSÃO DA MOLA. COMPOSIÇÃO: POLÍMEROS, CHAPA DE AÇO E BORRACHA. COMPATÍVEL PARA GRAMPOS 106/8.	R\$ 127,20	R\$ 2.720,00
149.	100	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PARA ESTOFADOS, Nº 106/8. FABRICADO EM AÇO. CAIXA COM 2500 GRAMPOS.	R\$ 38,16	R\$ 3.816,00
150.	150	UNID.	PORTA LÁPIS, LEMBRETE E CLIPS – CRISTAL, QUADRADO EM ACRÍLICO. TAMANHO APROXIMADO 23 CM X 6,5 CM	R\$ 27,56	R\$ 4.134,00
151.	100	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR Nº 26/8 GALVANIZADO COM 5.000 GRAMPOS	R\$ 25,44	R\$ 2.544,00
152.	250	UNID.	BALDE MASSINHA DE AREIA CINÉTICA 1 KG – COM FORMINHAS, CORES DIVERSAS. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	R\$ 45,58	R\$ 1.395,00

153.	100	UNID.	MOUSE PAD COM APOIO DE PUNHO. TAMANHO APROXIMADO 19 X 25 CM NAS CORES PRETA E AZUL MARINHO.	R\$ 29,68	R\$ 2.968,00
154.	1000	UNID.	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS – SOLAR/BATERIA. TAMANHO APROXIMADO 13 CM X 10 CM.	R\$ 42,40	R\$ 2.400,00
155.	20	UNID.	ENCADERNADORA MÁQUINA DE ENCADERNAÇÃO. MATERIAL: AÇO E PLÁSTICO. POSIÇÃO DAS FURAÇÕES: 3 POSIÇÕES EM 49 FUROS. TAMANHO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO: 297MM. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 15 FOLHAS DE 75 G/M DE UMA VEZ. ALAVANCA MANUAL DE ACIONAMENTO EXCÊNTRICO. TAMANHO TOTAL DA BASE: 260 X 340 MM. PESO LÍQUIDO: 7.200 G	R\$ 863,90	R\$ 7.278,00
156.	600	UNID.	MAPAS EM PAPEL LAMINADO DIVERSOS PERMITE RISCAR E APAGAR COM CANETAS DE QUADRO BRANCO. TAMANHO APROXIMADO DE 30 CM X 20 CM. COLORIDO.	R\$ 38,16	R\$ 2.896,00
157.	300	UNID.	MAPAS EM PAPEL LAMINADO DIVERSOS PERMITE RISCAR E APAGAR COM CANETAS DE QUADRO BRANCO. TAMANHO APROXIMADO DE 120 CM X 90 CM. COLORIDO.	R\$ 81,62	R\$ 4.486,00
158.	20	UNID.	MAPAS EM PAPEL LAMINADO DIVERSOS PERMITE RISCAR E APAGAR COM CANETAS DE QUADRO BRANCO. TAMANHO APROXIMADO DE 200 CM X 200 CM. COLORIDO	R\$ 127,20	R\$ 2.544,00
159.	500		MATERIAL DOURADO 62 PEÇAS – CONFECCIONADO EM MADEIRA, SENDO 2 PLACAS REPRESENTANDO AS CENTENAS MEDINDO 10 X 10 X 1 CM, 10 PALITOS/BARRAS REPRESENTANDO AS DEZENAS MEDINDO 10 X 1 X 1 CM, 50 CUBOS MEDINDO 1 X 1 X 1 CM REPRESENTANDO AS UNIDADES. EMBALAGEM EM MADEIRA.	R\$ 58,30	R\$ 9.150,00
160.	250	UNID.	LAPISEIRA PRETA 0.9MM - TRAÇO 0.9MM, ESCRITA MACIA E CONFORTÁVEL, GRIP EMBORRACHADO, NÃO ESCORREGA NA MÃO, BORRACHA COM TAMPA PROTETORA. ACOMPANHA 12 GRAFITES.	R\$ 19,08	R\$ 4.770,00
161.	50	UNID.	FRAGMENTADORA PARA PAPEL - MÍNIMO 15 FOLHAS: FRAGMENTADORA AUTOMÁTICA, COM CAPACIDADE PARA O MÍNIMO DE 10 FOLHAS SIMULTÂNEAS. CORTE EM PARTICULAR. CAPACIDADE DO CORTE: PAPEL, CD, CARTÃO, CLIPS PEQUENOS E GRAMPOS EM QUALQUER ÁREA DA FOLHA. NÍVEL DE SEGURANÇA MÍNIMO: P3. RUÍDO: ENTRE 55 E 65 DB. VELOCIDADE DA FRAGMENTAÇÃO: MÍNIMO 50 FOLHAS POR MINUTO. POTÊNCIA MÍNIMA: 200 W. TEMPO MÍNIMO DE FUNCIONAMENTO: 5 MINUTOS.	R\$ 952,94	R\$ 7.647,00



			VOLUME MÍNIMO DA LIXEIRA: 10 LITROS. COM SENSOR E/OU VISOR PARA LIXEIRA CHEIA. EM COR NEUTRA (BRANCO, CINZA OU PRETO). 110 OU 220 V, CONFORME A DEMANDA. GARANTIA DE DOZE MEZES APÓS A ENTREGA.		
162.	50	UNID.	PLASTIFICADORA/POLISELADORA PARA DOCUMENTOS - PLASTIFICADORA DE ALTA PERFORMANCE, PARA PLASTIFICAÇÃO A QUENTE E A FRIO. COM TERMOSTATO REGULÁVEL. EM COR NEUTRA (BRANCO, CINZA OU PRETO). COM ROLOS DE PRESSÃO AJUSTÁVEIS. PLASTIFICAR DE FOLHAS A8 ATÉ FOLHAS A3. 110 OU 220 V, CONFORME A DEMANDA. GARANTIA DE DOZE MEZES APÓS A ENTREGA	R\$ 1.166,00	R\$ 8.300,00
163.	150	UNID.	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL. CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, ARTICULADA, FABRICADA EM POLIESTIRENO E SUPER-RESISTENTE. SÃO IDEAIS PARA USO NA ORGANIZAÇÃO DE PAPÉIS EM CASA OU ESCRITÓRIO. APRESENTA COMO DIFERENCIAL A POSSIBILIDADE DE SER UTILIZADA ABERTA OU FECHADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE, DEVIDO A SUA BASE MÓVEL. MEDIDAS APROXIMADAS: 18,4 X 26,6 X 51,5 CM	R\$ 77,38	R\$ 1.607,00
164.	150	UNID.	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL. CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, ARTICULADA, FABRICADA EM POLIESTIRENO E SUPER-RESISTENTE. SÃO IDEAIS PARA USO NA ORGANIZAÇÃO DE PAPÉIS EM CASA OU ESCRITÓRIO. APRESENTA COMO DIFERENCIAL A POSSIBILIDADE DE SER UTILIZADA ABERTA OU FECHADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE, DEVIDO A SUA BASE MÓVEL. MEDIDAS APROXIMADAS: 11X26X44 CM	R\$ 69,96	R\$ 0.494,00
165.	150	UNID.	GAVETEIRO COM 4 GAVETAS. DIFERENTE DOS MODELOS CONVENCIONAIS OS GAVETEIROS POSSUEM PUXADORES QUE FACILITAM A ABERTURA DAS GAVETAS, SEU SISTEMA DE TRAVA NAS GAVETAS EVITA QUE AS MESMAS CAIAM AO ABRIR, DESLIZANDO DE MANEIRA SUAVE E SEM ESFORÇO. IDEAL NA ORGANIZAÇÃO DE ESCRITÓRIOS, ACESSÓRIOS DE SUA CASA, BIJUTERIAS, TINTAS, FERRAMENTAS E MUITOS OUTROS ITENS. AJUDA A ORGANIZAR E DEIXAR TUDO SEMPRE ARRUMADO. MEDIDAS APROXIMADAS: 21 X 30 X 37 CM.	R\$ 65,72	R\$ 9.858,00
166.	750	UNID.	AREIA MÁGICA 550G PROPORCIONA AS CRIANÇAS, UMA INCRÍVEL EXPERIÊNCIA	R\$ 40,28	R\$ 30.210,00

			<p>SENSORIAL, DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, HABILIDADES MANUAIS E A CRIATIVIDADE. COMPOSIÇÃO: AREIA / RESINA /ADITIVOS E PIGMENTOS. CLASSIFICAÇÃO DA SUBSTÂNCIA OU MISTURA: PRODUTO QUÍMICO NÃO CLASSIFICADO COMO PERIGOSO DE ACORDO COM ABNT NBR 14725-2. RECOMENDAÇÕES DE PRECAUÇÃO: PRODUTO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS DE ATÉ 3 ANOS.</p>		
167.	150	UNID.	<p>ORGANIZADOR DE PASTAS E REVISTAS TRIPLO. PARA ORGANIZAÇÃO E ARQUIVAMENTO DE LIVROS, REVISTAS, CATÁLOGOS, ETC. POSSUI 2 DIVISÓRIAS PARA QUE SEJA MELHOR APROVEITADO. OS NOSSOS ORGANIZADORES TAMBÉM GANHAM NOVAS FUNÇÕES E PODEM SER USADOS EM DIVERSOS LOCAIS DA CASA COMO, QUARTOS, COZINHAS, BANHEIROS, LAVANDERIAS E ETC. PRODUTO FABRICADO EM POLIESTIRENO, SUPER PRATICO, RESISTENTES E COM OPÇÕES DE CORES PARA AGRADAR A TODOS. MEDIDAS APROXIMADAS: 26,1 X 25,5 X 25,7 CM.</p>	R\$ 99,64	R\$ 4.946,00
168.	200	UNID.	<p>PORTA CANETAS TRIPLO PARA CANETAS, CLIPS E LEMBRETES PRODUTO DESENVOLVIDO PARA ARMAZENAMENTO DE LÁPIS E CANETAS, LEMBRETES E CLIPS, COM O SEU FORMATO SEXTAVADO, ORGANIZA SUA MESA UTILIZANDO POUCO ESPAÇO. COM CORES TRADICIONAIS É IDEAL PARA PONTOS COMERCIAIS, ESCOLAS ESCRITÓRIO OU HOME OFFICE. PRODUTO DESENVOLVIDO EM POLIESTIRENO. MEDIDAS APROXIMADAS: 8,7 X 7,5 X 23,8 CM.</p>	R\$ 34,98	R\$ 6.996,00

Itajai 19 de abril de 2023

Herivelto Hermegildo




WFL COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Cnpj. 27.450.005.0001-72

1

Re: SOLICITA ORÇAMENTO MATERIAIS DE EXPEDIENTE

De Gerson Formento <origamibnu@gmail.com>

Para <compras@novatrento.sc.gov.br>

Data 19-04-2023 09:48

 Cotação Origami - Nova trento.pdf (~492 KB)

Bom dia conforme solicitado.

Em qua., 12 de abr. de 2023 às 17:15, <compras@novatrento.sc.gov.br> escreveu:

Boa tarde

O Município de Nova Trento solicita orçamento conforme descritivo em anexo com o objetivo de realização de processo licitatório.

Atenciosamente,

Departamento de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Nova Trento/SC
Tel.: (48) 3267-3211 / (48) 3267-3213
Site: www.novatrento.sc.gov.br

Att. Gerson Formento

ORIGAMI CREATIVE BUSINESS WHATS +55 47 99142-1157



Prefeitura de Nova Trento
Orçamento materiais

Item	Qtde	Unid.	Especificação	Valor Unitário (r\$)	Valor Total (r\$)
1.	100	Unid	Tira senha em plástico com pedestal. Incluindo 01 dispensador bico de pato para senhas de atendimento, 01 placa retire sua senha atendimento comum e 01 pedestal suporte para dispensador de senhas de atendimento.	839,30	83.930,00
2.	480	Unid.	Bobina de senha, contendo 2.000 senhas numeradas, de 000 a 999 (duas vezes seguidas), marcado com uma flecha, para inserção no dispensador de senhas.	9,81	4.708,80
3.	100	Unid	Extrator grampo: material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, comprimento aproximado 145x17mm.	19,62	1.962,00
4.	1000	Unid	Grampo trilho: de plástico, tamanho a4, transparente.	2,73	2.725,00
5.	350	Unid.	Tinta para carimbo, nas cores preta, azul e vermelha com aprox. 40ml.	30,52	10.682,00
6.	250	Unid.	Estilete com cabo em plástico rígido. Lâmina de aço carbono de 18mm de largura, avanço graduável com trava de segurança.	28,34	7.085,00
7.	200	Unid.	Estilete largo com corpo de metal, 18 segmentos de lâminas metálicas 100x18x0,5mm.	28,34	5.668,00
8.	150	Pct	Elástico para dinheiro, pct com 100 gr na cor amarela.	22,89	3.433,50
9.	1000	Unid	Pen drive 8 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	41,42	41.420,00
10.	500	Unid.	Pen drive 16 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	64,31	32.155,00
11.	1000	Unid	Pen drive 32 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	95,92	95.920,00
12.	200	Unid.	Molha dedo em pasta com 12 gr.	6,32	1.264,40
13.	200	Pct	Pilha palito alcalina aaa, embalagem com 4 unidades.	19,62	3.924,00
14.	200	Pct	Pilha alcalina aa, embalagem com 4 unidades.	13,08	2.616,00
15.	100	Unid	Almofada para carimbo: caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 3, nas cores azul, preto e vermelho com medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 cm.	30,52	3.052,00
16.	600	Blocos	Post it, bloco com 100 unidades, 76x76.	13,95	8.371,20
17.	500	Unid.	Apontador com 3 furos – apontador com tampa contendo três orifícios diferentes para apontar lápis tradicional, lapis triangular, lapis jumbo e giz de cera, com lâmina independente fixada por parafuso em	2,73	1.362,50



			<p> aço, sendo uma das lâmina com 30 mm de comprimento mínimo e 2 com 22 mm de comprimento no mínimo. Depósito nas medidas mínimas de 53 x 53 x 22 mm, com cantos arredondados. Composição: resina termoplástica e aço. Selo inmetro e selo de segurança indicando o uso impróprio para menores de 4 anos por conter partes pequenas que podem ser engolidas ou aspiradas.</p>		
18.	500	Unid.	<p>Apontador duplo cesta confeccionado em material termoplástico com furo cônico para lápis jumbo e lápis 2b, lâmina de aço temperado, com depósito, lâmina em aço sem ondulações ou deformações, depósito em plástico (poliestireno) translucido para coleta de resíduos de madeira e grafite. Exigências: apontador duplo com tampa com fechamento firme, depósito para resíduos, dimensões mínimas 38 mm x 33 mm 21mm. Produto certificado pelo inmetro</p>	2,73	1.362,50
19.	400	Pct	Bastão de cola quente fina. Pacote 1 kg	76,30	30.520,00
20.	800	Pct	Bastão de cola quente grossa. Pacote 1 kg	81,75	65.400,00
21.	90	Kg	Bobina de papel branco 60cm 15kg – gramatura–80g.	414,20	37.278,00
22.	3000	Unid	<p>Borracha branca nº 0 tamanho mínimo de 68mm x 55mm x 18mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.</p>	4,25	12.753,00
23.	2000	Unid.	<p>Borracha branca oval tamanho mínimo de 50mm x 28mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Produto certificado pelo inmetro, com comprovação na proposta. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.</p>	2,29	4.578,00
24.	3000	Unid.	<p>Caderno 1/4 brochura - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 20 x 28 cm e fechado 14 x 20 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.</p>	13,08	39.240,00
25.	3000	Unid.	<p>Caderno de desenho – grande – com 48 folhas - caderno de desenho com as seguintes medidas (aproximadas): aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas em offset 56g sem impressão. Capa com impressão em 4x0 cores em papel cartão com no mínimo 250g. Acabamento: espiral preto.</p>	17,44	52.320,00



26.	3000	Unid.	<p>Agenda com capa de pvc em cartão 1.3 envolto em pvc 0,20 micras (cor a definir). Capa interna em offset 120g com 4x4 de cor, envolto em pvc cristal 0,15 micras com dimensões: 15x21cm sendo o invólucro soldado eletronicamente com abertura na parte superior. Miolo: papel offset 63g com 224 páginas em 1x1 de cor tamanho 15x21cm, disposições das páginas ficará a critério da secretaria de educação. Acabamentos: espiral metálico revestido em nylon na cor que melhor combinar com a capa. Espiral com dobra koyloop. Envelope sarja: pvc sarja 0,20 micras soldados eletronicamente com abertura superior tamanho 15x21cm. Amostra: deverá ser apresentada a secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. O produto deve estar de acordo com a norma abnt vigente. Papel do miolo com certificação fsc ou similar. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.</p>	28,34	85.020,00
27.	3000	Unid.	<p>Caderno universitário 10 materias (capa dura) - caderno universitário com 10 matérias (200 folhas), com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.</p>	27,25	81.750,00
28.	5000	Unid.	<p>Caderno universitário 01 matéria (capa dura) com 80 folhas com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.</p>	14,17	70.850,00
29.	1000	Unid.	<p>Estojo alunos personalizado: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 70 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper n°. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução</p>	17,24	17.440,00




			da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.		
30.	1000	Unid.	Estojo prefeitura: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 120 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper nº. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.	33,79	33.790,00
31.	5000	Unid.	Caderno pedagógico de caligrafia: caderno medidas aproximadas de: 40 x 27,5 cm aberto e 20 x 27,5 cm fechado. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g/m ² , com impressão em 1x1 cor, sendo a primeira página de identificação do aluno. Capa com impressão personalizada em 4x1 cor, em papel cartão triplex 300g/m ² com laminação bopp brilho. Miolo: descrição 48 folhas (96 páginas) 1x1 de cor, com no mínimo 16 pautas contínuas com 1,5cm de espaço entre elas e 15 linhas centrais tracejadas. / papel miolo off-set no mínimo 56g. Dimensões: 21x27,5cm(fechado), 42x27,5cm(aberto). Acabamento: dobrado e com 2 grampos. Amostra deverá ser apresentada na secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.	22,89	114.450,00
32.	2000	Unid.	Estojo professores: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 70 x 70 x 220 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper nº. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0	19,62	39.240,00



			cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.		
33.	1000	Unid.	Bag grande em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 40mm x 260mm x 10mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada Eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.	28,34	28.340,00
34.	2000	Unid.	Bag media em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 26mm x 200mm x 15mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada Eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.	22,89	45.780,00
35.	1000	Unid	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 300ml.	7,41	7.412,00
36.	1000	Unid	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 500ml.	14,61	14.606,00
37.	3000	Unid	Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 700ml.	19,62	58.860,00
38.	2000	Unid.	Marca texto apagável: a base de água com duas pontas, uma para marcação e outra para remoção da tinta ponta chanfrada 1mm/4mm. Secagem rápida. Dimensões aproximadas 15mm diâmetro x 159mm comprimento. Tinta à base de água em 4 cores diferentes. Com certificado do inmetro. Apresentar ficha técnica, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	13,08	26.160,00
39.	15.000	Unid	Lápis grafite jumbo corpo de madeira ou resina plástica sendo nos formatos triangular ou sextavado.	2,51	37.605,00
40.	10.000	Unid.	Caneta esferográfica corpo translucido formato oitavado ou sextavado com ventilação na tampa de fechamento composição: caneta esferográfica em resina termoplástica, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura entre 0,7 e 1,0 mm. Rendimento mínimo de escrita de: 4.500 metros. Possuir tampa protetora removível ventilada na parte superior do produto na cor da tinta. Apresentar	3,82	38.150,00



			juntamente com a preposição ficha técnica ou catalogo digital que comprove as especificações e certificado pelo inmetro. cores: azul, preta e vermelha		
41.	500	Cx	Canetinha hidrocor 12 cores - caixa contendo 12 unidades em cores diferentes. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Com corpo na cor da tinta. Ponta média e resistente, com tinta lavável. As dimensões mínimas deverão ser de 8 mm de diâmetro e 140 mm de. A tampa e a calda deverão ser da mesma cor da escrita. A tampa deve ser ventilada. O produto deve ter certificação do inmetro. Cada canetinha deve trazer marca do fabricante, informação de lavável e espaço pra identificar o nome da criança ou sala gravada em seu corpo.	39,24	19.620,00
42.	2000	Cx	Caneta hidrográfica big 12 cores lavável: caneta hidrográfica para contorno e pintura de desenhos em geral, com ponta aproximada de 5mm resistente, tampa ante asfixiante, não tóxica. Dimensões mínimas: 14cm x 15mm acondicionada em caixa papel resistente e abertura frontal para visualização das cores e cartela de cores na caixa. Caixa com informações do produto e do fabricante. Certificação inmetro. Certificado pelo inmetro.	38,15	76.300,00
43.	2000	Unid.	Cartolina branca de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura 180.	1,74	3.488,00
44.	2000	Unid.	Cartolina colorida, de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura de 180, nas cores verde, amarela, azul e rosa.	1,85	3.706,00
45.	100	Caixa	Clips - n. 03 - clips galvanizados 1480 unidades aproximados	26,16	2.616,00
46.	100	Caixa	Clips - n. 6/0 - clips galvanizados 212 unidades aproximados	30,52	3.052,00
47.	100	Caixa	Clips - n. 2/0 - clips galvanizados 725 unidades aproximados	23,98	2.398,00
48.	100	Caixa	Clips - n. 4/0 - clips galvanizado 367 unidades aproximados	26,16	2.616,00
49.	100	Caixa	Clips - n. 8/0 - clips galvanizado 137 unidades aproximado	29,43	2.943,00
50.	500	Unid.	Cola branca 250g: tubo de cola branca. Especificações: tubo plástico com bico aplicador, contendo mínimo 250gr. Atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante	35,43	17.712,50



			(certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.		
51.	2000	Unid	Cola branca 90g: cola branca 90g, cola branca com as seguintes especificações: contendo no mínimo 90g atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante (certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.	8,50	17.004,00
52.	500	Unid.	Cola gliter – tubo com no mínimo 35g. Cores: azul, dourado, prata, verde, vermelho.	16,35	8.175,00
53.	250	Unid.	Cola para e.v.a e isopor - tubo com no mínimo 35g.	11,77	2.943,00
54.	300	Unid.	Cola relevo – dimensional brilhante - tubo com no mínimo 35 ml nas cores preta, branca, verde, vermelha, azul e amarela.	28,34	8.502,00
55.	500	Unid.	Corretivo líquido 18 ml de boa qualidade, com selo do inmetro.	6,54	3.270,00
56.	500	Caixa	Guache escolar (06 cores) - caixa com 6 cores diferentes, vivas e miscíveis entre si, solúvel em água. Frascos contendo tampa com rosca e com o nome do fornecedor. Frascos com no mínimo 15 ml. Deverá ter ótima cobertura. Produto atóxico, e ideal para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro.	17,44	8.720,00
57.	5000	Folha	Eva – tamanho mínimo 40x60 cm, com espessura de 1,5 a 2 mm. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, cinza, cor da pele, laranja, lilás, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho.	3,82	19.075,00
58.	1000	Unid.	Fita adesiva de papel, 24 mm x 50 m fita de papel liso com dorso de papel kraft tratado, que lhe dá características impermeabilizantes. Placa de adesão mais forte. Excelente resistência à tração e à umidade. Ótima adesão. Facilidade no manuseio em sua aplicação.	15,26	15.260,00
59.	2000	Rolo	Fita adesiva transparente de plástico-45mmx50m, produzidas com adesivo acrílico sem solvente, que possui a característica de reposicionabilidade, com maior resistência aos raios uv e a exposição à luz solar.	10,14	20.274,00
60.	2000	Unid.	Fita crepe na cor branca 25mm x 45m com arruela na cor laranja com informações sobre sua correta	21,26	42.510,00




			utilização. Adesivo à base de borracha sintética. Boa adesão.		
61.	2000	Unid.	Fita dupla face 25mmx30m, constituída de dorso de filme de polipropileno bi-orientado, coberto em ambos os lados com adesivo acrílico, protegida com liner de papel siliconizado nas duas faces.	86,11	172.220,00
62.	2000	Unid.	Fita durex 12mm x 40 m (rolo grande) material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.	6,43	12.862,00
63.	2000	Unid.	Fita durex 12mm x 30 m (rolo pequeno). Material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.	5,23	10.464,00
64.	1500	Caixa.	Caixa de giz de cera 12 cores - jumbo, com peso mínimo de 112g, a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos. Componentes totalmente atóxicos, não perecível, com formato anatômico para crianças, com matérias primas de alta qualidade, que não esfarela, não mancha as mãos e ideal para uso escolar. Contendo cores vivas que facilitam sua identificação. Produto com certificação do inmetro.	19,62	29.430,00
65.	500	Unid.	Grampeador de mesa - grampeador para grampos 26/6, de metal, com base de no mínimo 20 cm, para grampear aproximadamente 30 folhas, com medidas aproximadas de 20x6x4mm.	45,78	22.890,00
66.	200	Unid.	Grampeador produzido totalmente em aço com base e apoio plástico anatômico, o grampeador para 240 folhas. A estrutura do grampeador é preparada com pintura eletrostática de alta resistência o que propicia muita qualidade ao produto e durabilidade. O grampeador profissional é indicado para uso em escritórios, escolas, papelarias e gráficas onde o uso de grampeador profissional é constante. Tem a capacidade de grampear até 240 folhas de papel sulfite 75g/m ² . É importante escolher os grampos a serem utilizados no grampeador profissional. Estes grampos devem ser de boa qualidade, pois é fator determinante para o bom funcionamento do grampeador profissional para 240 folhas. Além disso, é interessante saber os grampos que são compatíveis com este grampeador: 23/6 - 10 a 30 folhas 23/8 - 30 a 50 folhas 23/10 - 50 à 80 folhas 23/13 - 70 a 110 folhas 23/17 - 110 até 160 folhas 23/20 - 160 a 190 folhas 23/24 - 200 até 240 folhas. Dimensões aproximadas: comprimento: 290mm x altura: 195mm x largura: 100mm. (apresentar juntamente na proposta inmetro e folder original ou internet, do fabricante ou importador, onde comprova as condições acima).	316,10	63.220,00




67.	200	Caixa	Grampo para grampeador nº 26/6 galvanizado com 5.000 grampos.	13,08	2.616,00
68.	3600	Unid.	Guache 250 ml. Têmpera guache, cor viva, solúvel em água. Frasco contendo tampa com rosca e bico dosador, tipo abre e fecha, com no mínimo 250ml cada frasco. Produto com rótulo individual contendo descrição da cor e validade. Produto com ótima cobertura, atóxico, indicado para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro. Cores: amarelo, azul, branco, verde, vermelho, preto, laranja, rosa, roxo.	13,08	47.088,00
69.	2000	Caixa	Caixa de lápis de cor - caixa contendo 14 lápis de cores diferentes. Corpo triangular pintado na cor do grafite, com a marca do fabricante gravado no corpo do lápis. Deverá ser fabricado com madeira reflorestada. Espessura do grafite deverá ser de no mínimo 04 mm, e o comprimento mínimo do lápis de 17,5 cm. Produto com certificação do inmetro e certificado ambiental fsc ou eco-friendly.	13,41	26.814,00
70.	2000	Caixa	Lápis de cor - com 18 cores sextavado, com o tamanho de 175mm x 6,5mm de diâmetro de boa qualidade, mina macia e resistente, atóxica composição do lápis: madeira reflorestada, pigmentos aglutinantes, ceras e proteção contra manchas. Ponta grossa de 3 mm. Produto com selo do inmetro. O produto deve possuir certificação fsc ou similar do fabricante. Caixa deve possuir local para nome do aluno.	33,79	67.580,00
71.	5000	Caixa	Lápis de cor - com 12 cores corpo em resina plástica ou madeira, com certificado inmetro.	17,44	87.200,00
72.	10.000	Unid.	Lápis grafite lápis preto hb nº2 - triangular ou sextavado corpo de madeira, com grafite extra preto. Tamanho aproximado de 185mm x 7mm, peso 5,25 gr, madeira álamo fácil de apontar. Composição do lápis: grafite, e cargas inertes e material cerâmico. Lápis preto com borracha em tpr no topo. A matéria prima segue sendo a mesma que então: grafite, argila e água. A quantidade de grafite e argila utilizada determina a dureza da mina. Cobertas por outra tábua, também com ranhuras. Possuir proteção contra criação de manchas. Apresentar ficha técnica, catalogo digital e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	2,62	26.160,00
73.	200	Unid.	Livro de ata, capa dura, numerado c/ 200 fls. Formato 215mm x 315 mm.	34,88	6.976,00




74.	200	Unid.	Livro ponto, com capa dura, com 100 folhas. Formato 220mm x 320 mm.	29,87	5.973,20
75.	200	Pacote	Papel almaço com pautas c/ 400 folhas.	64,31	12.862,00
76.	2000	Folha	Papel cartão grosso e colorido de um lado só. Cores diversificadas -tamanho 48x66.	2,16	4.316,40
77.	900	Kg	Papel couché brilhante 60cm - 15 kg bobina, gramatura 70 g.- cores: laranja, amarelo, azul, rosa, verde, vermelho.	9,59	8.632,80
78.	700	Folha	Papel crepom – 48cm x 2 m c/ 01 folha. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, laranja, marrom, preto, rosa, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho.	2,07	1.449,70
79.	200	Bobina	Papel kraft (pardo) – monolúcido, de ótima qualidade. Dimensões: 60 cm x 150 metros. Peso aproximado 7 kg cada bobina. Gramatura 80g.	250,70	50.140,00
80.	6000	Resma	Papel sulfite a4, com 500 folhas cada resma. Papel com certificação ambiental que deverá constar na embalagem.	41,42	248.520,00
81.	1000	Pacote	Papel sulfite colorido, tamanho a4, com 100 folhas cada pacote, nas cores verde, azul, amarelo e rosa.	7,63	7.630,00
82.	400	Pacote	Papel vergê (cor clara e papel liso) 180 g c/ 50 folhas para impressora a laser.	22,89	9.156,00
83.	500	Unid.	Pasta az (8 cm) c/ identificador, lombo largo, com ferragem em metal niquelado.	19,62	9.810,00
84.	500	Unid.	Pasta catálogo c/ 100 folhas, com plástico fixados através de parafusos e visor na capa.	37,61	18.802,50
85.	3000	Unid.	Pasta com elástico Produzida em papel cartão com no mínimo 250g, plastificada, disponível em várias cores.	8,72	26.160,00
86.	1000	Unid.	Pasta duplex ofício com grampo sem elástico coloridas.	6,98	6.976,00
87.	500	Unid.	Pasta suspensa (completa) com visor e prendedor plástico. Pasta em cartão marmorizado, com espessura mínima de 0,30 e com acabamento plastificado.	4,36	2.180,00
88.	2000	Unid	Marcador de quadro branco recarregável de ponta redonda com o tamanho aproximado: 18 x 139mm deve escrever em diversas superfícies como: plásticos, vidros e metais. Praticidade por ser recarregável. Marcador de quadro branco nas cores azul, preto, verde e vermelho. Apresentar ficha técnica, catálogo que deverá ser comprovado na proposta.	4,58	9.156,00
89.	2000	Unid.	Refil/cartucho de reposição para marcador de quadro branco/vidro recarregável nas cores preto, vermelho, azul e verde. Conteúdo: 5,50 ml. Composição básica:	122,08	244.160,00



			resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Caixa com 12 unidades.		
90.	150	Pacote	Ponta para substituição do marcador para quadro branco. Composição: poliéster. 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro. Pacote com 3 unidades.	19,62	2.943,00
91.	1000	Unid.	Pincel artístico nº 10 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	7,63	7.630,00
92.	1000	Unid.	Pincel artístico n. 18 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	10,90	10.900,00
93.	1000	Unid.	Pincel artístico n. 30 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	28,34	28.340,00
94.	1500	Caixa	Pincel atômico com ponta de feltro e tinta à base de álcool. Embalagem com 12 unidades. Cores: preta, vermelha, verde e azul.	82,84	124.260,00
95.	250	Unid.	Pistola de cola quente grande para uso profissional, indicada para colagem de madeira, couro, papelão, plástico entre outros. Com botão liga e desliga, mínimo 100wt apresentar na proposta sob pena desclassificação folder original ou internet, onde comprova as características acima).	185,30	46.325,00
96.	500	Rolo	Plástico adesivo (referência tipo: contact) 45 cm – rolo 10m transparente	66,49	33.245,00
97.	200	Unid.	Prancheta acrílica, tamanho ofício com prendedor de metal.	31,61	6.322,00
98.	7000	Unid.	Régua 30cm: material plástico branco ou transparente e apoio central. Produzido em material altamente resistente na dobra manter-se inteira sem quebra ou deformações. Junto a preposição apresentar nbr segurança escolar do produto em nome do fabricante ou fornecedor e seu número de origem. Dimensões: 30mm comprimento x 30mm largura x 3mm espessura. Impressão de escala em centímetros e polegadas. Apresentar ficha técnica, nbr, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	15,26	106.820,00
99.	2000	Unid.	Tesourinha escolar Tesoura sem ponta, com tamanho mínimo de 13 cm, lâmina em aço inox. Cabo anatômico para facilitar o uso e proporcionar maior conforto. Produzido em resina termoplástica com haste flexível (vai e vem). Produto com certificação do inmetro.	13,08	26.160,00
100.	2000	Rolo	Tnt rolo com 50 metros, com 80 gramas. Cores: amarela, branca, verde, azul, vermelha e preta.	272,50	545.000,00
101.	1000	Rolo	Tnt estampado com temas de festas de época (natal, pascoa, dia crianças etc.) a escolher no pedido, rolo	316,10	316.100,00




			com 25 metros com gramatura mínima de 40 e largura de 1,40 metros.		
102.	250	Caixa	Caixa de giz de cera (12 cores) gizão de cera com formato anatômico, pega fácil e que auxilia o desenvolvimento da motricidade da criança. Embalagem com 12 cores. Giz com formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal. Com peso mínimo de 310g. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Com dimensões mínimas de 24mm de diâmetro e 68mm de comprimento. Produto com certificação do inmetro.	53,41	13.352,50
103.	2000	Caixa	Lápis de cera 12 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	49,05	98.100,00
104.	2000	Caixa	Lápis de cera 06 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	41,42	82.840,00
105.	200	Caixa	Tinta facial lápis bicolor 06 (seis) cores e apontador, testado dermatologicamente para uso sobre a pele.	43,60	8.720,00
106.	200	Cx	Pintura facial líquida. Cartela com 4 (quatro) cores (branco, amarelo, azul e vermelho) de pintura líquida para a face, testado dermatologicamente, textura macia, fácil aplicação e remoção.	42,51	8.502,00
107.	100	Unid.	Aplicador de fita adesiva para empacotamento. Largura máxima da fita: 50 mm, comprimento	41,42	4.142,00




			máximo da fita: 100 mm, diâmetro interno da arruela: 76,2mm, material: plástico		
108.	100	Unid.	Suporte / dispenser para fita adesiva pequeno com lâmina de aço, na cor preta, com dimensões aproximadas de 12x6x5cm, peso 500 gr, possuindo garras para fixar o refil, encaixe na troca do refil e pés emborrachados que permite a fixação do produto no local posicionado para trabalho.	31,61	3.161,00
109.	200	Unid.	Perfurador de papel pequeno 2 furos para 10 folhas	35,97	7.194,00
110.	100	Rolo	Barbante grosso nº 8 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 600g e acima de 400 metros.	35,97	3.597,00
111.	100	Rolo	Barbante fino nº 2 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 1.500 metros.	50,14	5.014,00
112.	500	Rolo	Fítilho plástico nas cores amarelo, vermelho, verde, azul, branco, rosa, prata, dourado e preto. Tamanho: 0,5 mm x 50 metros	13,08	6.540,00
113.	500	Pacote	Palito de picolé escolar, pacote com 100 unidades. Madeira de reflorestamento.	19,62	9.810,00
114.	500	Pacote	Palito para churrasco 3.5x250mm pacote com 100 palitos	31,61	15.805,00
115.	200	Pacote	Prato de papelão nº 4 tamanho 18 cm com 100 unidades	64,31	12.862,00
116.	200	Pacote	Prato de papelão nº 8 tamanho 28 cm com 100 unidades	79,57	15.914,00
117.	1000	Pacote	Balões coloridos 8.0 bastante resistentes, liso, pacote com 50 unidades. Cores sortidas	35,97	35.970,00
118.	2000	Unid.	Caixa de plástico para arquivo morto na cor azul 35x13x25cm.	8,07	16.132,00
119.	100	Caixa	Papel hectográfico estêncil álcool. Caixa com 100 jogos.	106,82	10.682,00
120.	1500	Caixa	Massa de modelar (12 cores). Vivas e diferentes, com volume de 180 gramas, composição à base de amido, maleável, atóxico, com certificação do inmetro.	12,43	18.639,00
121.	2000	Unid.	Cola em bastão 40 gr. Atóxica e lavável, fácil de aplicar e com excelente aderência.	8,72	17.440,00
122.	150	Caixas	Alfinetes tipo taças com cabeça produzida em plástico e ponta de aço niquelado, ideias para fixação e organização em murais, mapas e avisos. Caixa com 50 unidades.	15,26	2.289,00
123.	100	Caixas	Percevejos composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem. Contém 100 unidades.	17,44	1.744,00
124.	2000	Unid.	Fita corretiva 5mm x 5,5mts com boa aderência, cobertura e correção instantânea. Formato anatômico.	17,44	34.880,00
125.	550	Kg	Argila clara/escuro 1kg. Para modelagem.	15,26	8.393,00




126.	500	Unid.	Apontador - corpo produzido em metal com apoio lateral para os dedos produto certificado pelo inmetro. Laminas em aço com excelente fio de corte. Alta qualidade não contendo plástico em seu corpo.	1,70	850,20
127.	2000	Unid.	Caderno brochurão - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	16,35	32.700,00
128.	1500	Unid.	Papel dupla face colorido – tamanho 48x66.	2,29	3.433,50
129.	500	Unid.	Pasta aba elástico ofício 4 cm. Cor fumê. Tamanho: ofício (260 x 370 mm). Lombo: 4 cm. Material: laminada em polipropileno com e.v.a	5,67	2.834,00
130.	500	Unid	Tesoura grande profissional 8,5 polegadas, lâmina em aço titanium, cabo ergonômico emborrachado com 5 anos de garantia do fabricante (na proposta sob pena de desclassificação, deverá ser inserido prospecto original ou internet onde consta as características acima, principalmente quanto a composição da lâmina e garantia do produto).	104,64	52.320,00
131.	100	Pacote	Capa para encadernação a4 cristal pacote com 50 un.	61,04	6.104,00
132.	100	Pacote	Contracapa para encadernação a4 na cor preta. Pacote com 50 un.	70,85	7.085,00
133.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 9 mm para encadernar aproximadamente 50 folhas com comprimento de 33cm	37,06	3.706,00
134.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 17 mm para encadernar aproximadamente 100 folhas com comprimento de 33 cm	41,42	4.142,00
135.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 23 mm para encadernar aproximadamente 150 folhas com comprimento de 33 cm	67,58	6.758,00
136.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 29mm para encadernar aproximadamente 200 folhas com comprimento de 33 cm	80,66	8.066,00
137.	150	Pacote	Envelopes brancos para ofício, tamanho 114x229, 75 g. Pacote com 100	43,60	6.540,00
138.	50	Unid.	Tesoura de picotar aço inox 22 cm	93,74	4.687,00
139.	250	Unid.	Cd-r virgem com envelope	3,92	981,00
140.	250	Unid.	Dvd-r virgem com envelope	7,09	1.771,25




141.	50	Unid.	Suporte para monitor 2 gavetas em mdf na cor preta. Dimensões: largura: 39cm, profundidade: 26cm, altura: 12cm, peso: 3,195kg	94,83	4.741,50
142.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 23 x 11,5 cm. Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto e rosa.	128,62	6.431,00
143.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 25 x 18 cm. Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto, branco e rosa.	206,01	10.300,50
144.	50	Pacote	Papel fotográfico, a4, 180 gramas. Pacote com 50 folhas. Branco, alta resolução, para impressão a jato de tinta, secagem instantânea, impressão à prova de água. Compatível com as impressoras ink jet hp, epon, canon, lexmark. Dimensão das folhas 210 mm x 297 mm.	35,97	1.798,50
145.	250	Pacote	Grampos de plástico para pasta tipo trilho 80 mm. Caixa com 50 unidades.	33,79	8.447,50
146.	1000	Caixa	Pincel marcador para quadro branco/vidro, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: preto, azul, verde e vermelho.	17,44	17.440,00
147.	250	Caixa	Pincel marcador permanente, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: azul, preto, verde, vermelho.	22,89	5.722,50
148.	100	Unid.	Grampeador manual para estofados, corpo confeccionado em material de alta resistência, com parafuso de ajuste de pressão da mola. Composição: polímeros, chapa de aço e borracha. Compatível para grampos 106/8.	130,80	13.080,00
149.	100	Caixa	Grampo para grampeador para estofados, nº 106/8. Fabricado em aço. Caixa com 2500 grampos.	39,24	3.924,00
150.	150	Unid.	Porta lápis, lembrete e clips – cristal, quadrado em acrílico. Tamanho aproximado 23 cm x 6,5 cm	28,34	4.251,00
151.	100	Cx	Grampo para grampeador nº 26/8 galvanizado com 5.000 grampos	26,16	2.616,00
152.	250	Unid.	Balde massinha de areia cinética 1 kg – com forminhas, cores diversas. Produto dermatologicamente testado.	46,87	11.717,50
153.	100	Unid.	Mouse pad com apoio de punho. Tamanho aproximado 19 x 25 cm nas cores preta e azul marinho.	30,52	3.052,00
154.	1000	Unid.	Calculadora de mesa 12 dígitos – solar/bateria. Tamanho aproximado 13 cm x 10 cm.	43,60	43.600,00
155.	20	Unid.	Encadernadora máquina de encadernação. Material: aço e plástico. Posição das furações: 3 posições em	888,35	17.767,00



			49 furos. Tamanho máximo de perfuração: 297mm. Capacidade de perfuração: 15 folhas de 75 g/m de uma vez. Alavanca manual de acionamento excêntrico. Tamanho total da base: 260 x 340 mm. Peso líquido: 7.200 g		
156.	600	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 30 cm x 20 cm. Colorido.	39,24	23.544,00
157.	300	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 120 cm x 90 cm. Colorido.	83,93	25.179,00
158.	20	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 200 cm x 200 cm. Colorido	130,80	2.616,00
159.	500		Material dourado 62 peças – confeccionado em madeira, sendo 2 placas representando as centenas medindo 10 x 10 x 1 cm, 10 palitos/barras representando as dezenas medindo 10 x 1 x 1 cm, 50 cubos medindo 1 x 1 x 1 cm representando as unidades. Embalagem em madeira.	59,95	29.975,00
160.	250	Unid.	Lapiseira preta 0.9mm - traço 0.9mm, escrita macia e confortável, grip emborrachado, não escorrega na mão, borracha com tampa protetora. Acompanha 12 grafites.	19,62	4.905,00
161.	50	Unid.	Fragmentadora para papel - mínimo 15 folhas: fragmentadora automática, com capacidade para o mínimo de 10 folhas simultâneas. Corte em particular. Capacidade do corte: papel, cd, cartão, clips pequenos e grampos em qualquer área da folha. Nível de segurança mínimo: p3. Ruído: entre 55 e 65 db. Velocidade da fragmentação: mínimo 50 folhas por minuto. Potência mínima: 200 w. Tempo mínimo de funcionamento: 5 minutos. Volume mínimo da lixeira: 10 litros. Com sensor e/ou visor para lixeira cheia. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega	979,91	48.995,50
162.	50	Unid.	Plastificadora/poliseladora para documentos - plastificadora de alta performance, para plastificação a quente e a frio. Com termostato regulável. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). Com rolos de pressão ajustáveis. Plastificar de folhas a8 até folhas a3. 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega	1.199,00	59.950,00




163.	150	Unid.	Caixa para correspondência tripla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas Aproximadas: 18,4 x 26,6 x 51,5 cm	79,57	11.935,50
164.	150	Unid.	Caixa para correspondência dupla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas Aproximadas: 11x26x44 cm	71,94	10.791,00
165.	150	Unid.	Gaveteiro com 4 gavetas. Diferente dos modelos convencionais os gaveteiros possuem puxadores que facilitam a abertura das gavetas, seu sistema de trava nas gavetas evita que as mesmas caiam ao abrir, deslizando de maneira suave e sem esforço. Ideal na organização de escritórios, acessórios de sua casa, bijuterias, tintas, ferramentas e muitos outros itens. Ajuda a organizar e deixar tudo sempre arrumado. Medidas Aproximadas: 21 x 30 x 37 cm.	67,58	10.137,00
166.	750	Unid.	Areia mágica 550g proporciona as crianças, uma incrível experiência sensorial, desenvolve a coordenação motora, habilidades manuais e a criatividade. Composição: areia / resina / aditivos e pigmentos. Classificação da substância ou mistura: produto químico não classificado como perigoso de acordo com abnt nbr 14725-2. Recomendações de precaução: produto não recomendado para crianças de até 3 anos.	41,42	31.065,00
167.	150	Unid.	Organizador de pastas e revistas triplo. para organização e arquivamento de livros, revistas, catálogos, etc. possui 2 divisórias para que seja melhor aproveitado. os nossos organizadores também ganham novas funções e podem ser usados em diversos locais da casa como, quartos, cozinhas, banheiros, lavanderias e etc. produto fabricado em poliestireno, super pratico, resistentes e com opções de cores para agradar a todos. Medidas Aproximadas: 26,1 x 25,5 x 25,7 cm.	102,46	15.369,00
168.	200	Unid.	Porta canetas triplo para canetas, clips e lembretes produto desenvolvido para armazenamento de lápis	35,97	7.194,00





		e canetas, lembretes e clips, com o seu formato sextavado, organiza sua mesa utilizando pouco espaço. com cores tradicionais é ideal para pontos comerciais, escolas escritório ou home office. produto desenvolvido em poliestireno. Medidas aproximadas: 8,7 x 7,5 x 23,8 cm.		
--	--	---	--	--

Blumenau 18 de abril de 2023

30 878 040/0001-00

ORIGAMI CREATIVE BUSINESS

**RUA CARLOS GOMES, 425
PROGRESSO - CEP 89026-400
BLUMENAU - SC**

Gerson Marcio Formento



Fwd: SOLICITA ORÇAMENTO MATERIAIS DE EXPEDIENTE

 De Dorival Rescaroli <flux.repre@gmail.com>
Para <compras@novatrento.sc.gov.br>
Data 24-04-2023 13:07

 Orçamento Flux - Materiais nv.pdf (~458 KB)

Segue..

----- Forwarded message -----

De: **Dorival Rescaroli** <flux.repre@gmail.com>
Date: qua., 19 de abr. de 2023 às 10:20
Subject: Re: SOLICITA ORÇAMENTO MATERIAIS DE EXPEDIENTE
To: <compras@novatrento.sc.gov.br>

Segue orçamento solicitado.

Em qua., 12 de abr. de 2023 às 17:17, <compras@novatrento.sc.gov.br> escreveu:

Boa tarde

O Município de Nova Trento solicita orçamento conforme descritivo em anexo com o objetivo de realização de processo licitatório.

Atenciosamente,

Departamento de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Nova Trento/SC
Tel.: (48) 3267-3211 / (48) 3267-3213
Site: www.novatrento.sc.gov.br

FLUX 

(47) 3170-0377 (47) 99725-0162

FLUX 

(47) 3170-0377 (47) 99725-0162

ORÇAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Item	Qtde	Unid.	Especificação	Valor unitário	Valor total
1.	100	Unid	Tira senha em plástico com pedestal. Incluindo 01 dispensador bico de pato para senhas de atendimento, 01 placa retire sua senha atendimento comum e 01 pedestal suporte para dispensador de senhas de atendimento.	R\$ 770,00	R\$ 77.000,00
2.	480	Unid.	Bobina de senha, contendo 2.000 senhas numeradas, de 000 a 999 (duas vezes seguidas), marcado com uma flecha, para inserção no dispensador de senhas.	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
3.	100	Unid	Extrator grampo: material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, comprimento aproximado 145x17mm.	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
4.	1000	Unid	Grampo trilho: de plástico, tamanho a4, transparente.	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
5.	350	Unid.	Tinta para carimbo, nas cores preta, azul e vermelha com aprox. 40ml.	R\$ 28,00	R\$ 9.800,00
6.	250	Unid.	Estilete com cabo em plástico rígido. Lâmina de aço carbono de 18mm de largura, avanço graduável com trava de segurança.	R\$ 26,00	R\$ 6.500,00
7.	200	Unid.	Estilete largo com corpo de metal, 18 segmentos de lâminas metálicas 100x18x0,5mm.	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
8.	150	Pct	Elástico para dinheiro, pct com 100 gr na cor amarela.	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
9.	1000	Unid	Pen drive 8 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
10.	500	Unid.	Pen drive 16 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 59,00	R\$ 29.500,00
11.	1000	Unid	Pen drive 32 gb na cor preta com proteção articulavel, com 5 anos de garantia do fabricante.	R\$ 88,00	R\$ 88.000,00



12.	200	Unid.	Molha dedo em pasta com 12 gr.	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
13.	200	Pct	Pilha palito alcalina aaa, embalagem com 4 unidades.	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
14.	200	Pct	Pilha alcalina aa, embalagem com 4 unidades.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
15.	100	Unid	Almofada para carimbo: caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 3, nas cores azul, preto e vermelho com medidas aproximadas: comprimento 11 cm, largura 6,5 cm.	R\$ 18,00	R\$ 2.800,00
16.	600	Blocos	Post it, bloco com 100 unidades, 76x76.	R\$ 12,80	R\$ 7.680,00
17.	500	Unid.	Apontador com 3 furos – apontador com tampa contendo três orifícios diferentes para apontar lápis tradicional, lapis triangular, lapis jumbo e giz de cera, com lâmina independente fixada por parafuso em aço, sendo uma das lâmina com 30 mm de comprimento mínimo e 2 com 22 mm de comprimento no mínimo. Depósito nas medidas mínimas de 53 x 53 x 22 mm, com cantos arredondados. Composição: resina termoplástica e aço. Selo inmetro e selo de segurança indicando o uso impróprio para menores de 4 anos por conter partes pequenas que podem ser engolidas ou aspiradas.	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
18.	500	Unid.	Apontador duplo cesta confeccionado em material termoplástico com furo cônico para lápis jumbo e lápis 2b, lâmina de aço temperado, com depósito, lâmina em aço sem ondulações ou deformações, depósito em plástico (poliestireno) translúcido para coleta de resíduos de madeira e grafite. Exigências: apontador duplo com tampa com fechamento firme, depósito para resíduos, dimensões mínimas 38 mm x 33 mm 21mm. Produto certificado pelo inmetro	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00



19.	400	Pct	Bastão de cola quente fina. Pacote 1 kg	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00
20.	800	Pct	Bastão de cola quente grossa. Pacote 1 kg	R\$ 75,00	R\$ 60.000,00
21.	90	Kg	Bobina de papel branco 60cm 15kg – gramatura– 80g.	R\$ 380,00	R\$ 34.200,00
22.	3000	Unid	Borracha branca nº 0 tamanho mínimo de 68mm x 55mm x 18mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
23.	2000	Unid.	Borracha branca oval tamanho mínimo de 50mm x 28mm, espessura 11mm e peso aproximado de 19g. Produto certificado pelo inmetro, com comprovação na proposta. Composição: borracha natural e estireno-butadieno.	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
24.	3000	Unid.	Caderno 1/4 brochura - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 20 x 28 cm e fechado 14 x 20 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
25.	3000	Unid.	Caderno de desenho – grande – com 48 folhas - caderno de desenho com as seguintes medidas (aproximadas): aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas em offset 56g sem impressão. Capa com impressão em 4x0 cores em papel cartão com no mínimo 250g. Acabamento: espiral preto.	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00



26.	3000	Unid.	<p>Agenda com capa de pvc em cartão 1.3 envolto em pvc 0,20 micras (cor a definir). Capa interna em offset 120g com 4x4 de cor, envolto em pvc cristal 0,15 micras com dimensões: 15x21cm sendo o invólucro soldado eletronicamente com abertura na parte superior. Miolo: papel offset 63g com 224 páginas em 1x1 de cor tamanho 15x21cm, disposições das páginas ficará a critério da secretaria de educação. Acabamentos: espiral metálico revestido em nylon na cor que melhor combinar com a capa. Espiral com dobra koyloop. Envelope sarja: pvc sarja 0,20 micras soldados eletronicamente com abertura superior tamanho 15x21cm. Amostra: deverá ser apresentada a secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. O produto deve estar de acordo com a norma abnt vigente. Papel do miolo com certificação fsc ou similar. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.</p>	R\$ 26,00	R\$ 78.000,00
27.	3000	Unid.	<p>Caderno universitário 10 materias (capa dura) - caderno universitário com 10 matérias (200 folhas), com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.</p>	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00



28.	5000	Unid.	<p><i>Caderno universitário 01 matéria (capa dura) com 80 folhas com as seguintes medidas: aberto 27,5 x 40 cm e fechado 27,5 x 20 cm. Capa com impressão em 4x0 cores em papel couchê brilho 120gr com laminação bopp brilho na parte externa envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento: espiral preto.</i></p>	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00
29.	1000	Unid.	<p><i>Estojo alunos personalizado: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 70 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper n°. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.</i></p>	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00



30.	1000	Unid.	<p><i>Estojo prefeitura: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 60 x 120 x 200 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper n°. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.</i></p>	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
-----	------	-------	---	-----------	---------------



31.	5000	Unid.	<p><i>Caderno pedagógico de caligrafia: caderno medidas aproximadas de: 40 x 27,5 cm aberto e 20 x 27,5 cm fechado. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g/m², com impressão em 1x1 cor, sendo a primeira página de identificação do aluno. Capa com impressão personalizada em 4x1 cor, em papel cartão triplex 300g/m² com laminação bopp brilho. Miolo: descrição 48 folhas (96 páginas) 1x1 de cor, com no mínimo 16 pautas contínuas com 1,5cm de espaço entre elas e 15 linhas centrais tracejadas. / papel miolo off-set no mínimo 56g. Dimensões: 21x27,5cm(fechado), 42x27,5cm(aberto). Acabamento: dobrado e com 2 grampos. Amostra deverá ser apresentada na secretaria de educação sendo vedada a colagem de etiqueta. Personalização: arte fornecida pela secretaria de educação.</i></p>	R\$ 21,00	R\$ 105.000,00
-----	------	-------	--	-----------	----------------



32.	2000	Unid.	<p><i>Estojo professores: confeccionado em 2 camadas sendo elas uma em pvc semi-rígido com espessura de 0,3 mm e outra na parte interna em pvc expandido na cor branca, com espessura de 0,5 mm. Estojo retangular no formato mínimo de 70 x 70 x 220 mm (profundidade x altura x comprimento) para maior segurança com fechamentos através de máquina de frequência para formar vincos e cortes formando as áreas do estojo, com zíper n°. 6 centralizado na parte superior do estojo com a medida de 270 mm de comprimento. Desenvolvimento da arte em 2 laterais com estampa em policromia de alta resolução e tinta tdc, com acabamento em verniz na parte para maior resolução da imagem. Tolerância nas medidas de 1,0 cm. A arte será fornecida pela secretaria municipal de educação.</i></p>	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
-----	------	-------	---	-----------	---------------



33.	1000	Unid.	<p><i>Bag grande em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 40mm x 260mm x 10mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada</i></p>	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00
			<p><i>Eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.</i></p>		
34.	2000	Unid.	<p><i>Bag media em pvc cristal 0.15micras. Medidas mínimas: 26mm x 200mm x 15mm. Acabamentos: alça em silicone 1.8cm largura e 37cm comprimento com reforço, zíper com 1 cursor para fechamento da bolsa, 1 bolso externo nas medidas comprimento 10cm e largura de 5cm, dentro do bolso externo cartão triplex cor 1x0 (com informações dos alunos). Obs: bolsa totalmente soldada</i></p>	R\$ 21,00	R\$ 42.000,00
			<p><i>Eletronicamente para evitar rompimento. Exigências: impressão no corpo do produto com brasão e nome do município em 2x0 de cor.</i></p>		
35.	1000	Unid	<p><i>Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 300ml.</i></p>	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
36.	1000	Unid	<p><i>Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 500ml.</i></p>	R\$ 13,40	R\$ 13.400,00
37.	3000	Unid	<p><i>Garrafa squeeze - squeeze de plástico resistente de no mínimo 700ml.</i></p>	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00



38.	2000	Unid.	<p>Marca texto apagável: a base de água com duas pontas, uma para marcação e outra para remoção da tinta ponta chanfrada 1mm/4mm. Secagem rápida. Dimensões aproximadas 15mm diâmetro x 159mm comprimento. Tinta à base de água em 4 cores diferentes. Com certificado do inmetro. Apresentar ficha técnica, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.</p>	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
39.	15.000	Unid	<p>Lápis grafite jumbo corpo de madeira ou resina plástica sendo nos formatos triangular ou sextavado.</p>	R\$ 2,30	R\$ 34.500,00
40.	10.000	Unid.	<p>Caneta esferográfica corpo translucido formato oitavado ou sextavado com ventilação na tampa de fechamento composição: caneta esferográfica em resina termoplástica, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura entre 0,7 e 1,0 mm. Rendimento mínimo de escrita de: 4.500 metros. Possuir tampa protetora removível ventilada na parte superior do produto na cor da tinta. Apresentar juntamente com a preposição ficha técnica ou catalogo digital que comprove as especificações e certificado pelo inmetro.cores: azul, preta e vermelha</p>	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00



41.	500	Cx	<p>Canetinha hidrocor 12 cores - caixa contendo 12 unidades em cores diferentes. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Com corpo na cor da tinta. Ponta média e resistente, com tinta lavável. As dimensões mínimas deverão ser de 8 mm de diâmetro e 140 mm de. A tampa e a calda deverão ser da mesma cor da escrita. A tampa deve ser ventilada. O produto deve ter certificação do inmetro. Cada canetinha deve trazer marca do fabricante, informação de lavável e espaço pra identificar o nome da criança ou sala gravada em seu corpo.</p>	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00
42.	2000	Cx	<p>Caneta hidrográfica big 12 cores lavável: caneta hidrográfica para contorno e pintura de desenhos em geral, com ponta aproximada de 5mm resistente, tampa ante asfixiante, não tóxica. Dimensões mínimas: 14cm x 15mm acondicionada em caixa papel resistente e abertura frontal para visualização das cores e cartela de cores na caixa. Caixa com informações do produto e do fabricante. Certificação inmetro. Certificado pelo inmetro.</p>	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
43.	2000	Unid.	<p>Cartolina branca de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura 180.</p>	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
44.	2000	Unid.	<p>Cartolina colorida, de ótima qualidade, tamanho 50 x 66, gramatura de 180, nas cores verde, amarela, azul e rosa.</p>	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
45.	100	Caixa	<p>Clips - n. 03 - clips galvanizados 1480 unidades aproximados</p>	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
46.	100	Caixa	<p>Clips - n. 6/0 - clips galvanizados 212 unidades aproximados</p>	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
47.	100	Caixa	<p>Clips - n. 2/0 - clips galvanizados 725 unidades aproximados</p>	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
48.	100	Caixa	<p>Clips - n. 4/0 - clips galvanizado 367 unidades aproximados</p>	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00



49.	100	Caixa	Clips – n. 8/0 - clips galvanizado 137 unidades aproximado	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
50.	500	Unid.	Cola branca 250g: tubo de cola branca. Especificações: tubo plástico com bico aplicador, contendo mínimo 250gr. Atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante (certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
51.	2000	Unid	Cola branca 90g: cola branca 90g, cola branca com as seguintes especificações: contendo no mínimo 90g atóxica, cola com teor de sólidos de 26 a 33 podendo ser utilizada para colagens em papel cartão, madeira tecido e cartolina, isento de metais pesados, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca, e validade mínima de 12 meses (apresentar na proposta sob pena desclassificação ficha técnica do fabricante (certificando o teor de sólidos), e certificação do inmetro, onde comprova as características acima.	R\$ 7,80	R\$ 15.600,00
52.	500	Unid.	Cola gliter – tubo com no mínimo 35g. Cores: azul, dourado, prata, verde, vermelho.	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
53.	250	Unid.	Cola para e.v.a e isopor - tubo com no mínimo 35g.	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
54.	300	Unid.	Cola relevo – dimensional brilhante - tubo com no mínimo 35 ml nas cores preta, branca, verde, vermelha, azul e amarela.	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00



55.	500	Unid.	Corretivo líquido 18 ml de boa qualidade, com selo do inmetro.	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
56.	500	Caixa	Guache escolar (06 cores) - caixa com 6 cores diferentes, vivas e miscíveis entre si, solúvel em água. Frascos contendo tampa com rosca e com o nome do fornecedor. Frascos com no mínimo 15 ml. Deverá ter ótima cobertura. Produto atóxico, e ideal para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro.	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
57.	5000	Folha	Eva – tamanho mínimo 40x60 cm, com espessura de 1,5 a 2 mm. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, cinza, cor da pele, laranja, lilás, marrom, preto, rosa, verde claro, verde escuro, vermelho.	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
58.	1000	Unid.	Fita adesiva de papel, 24 mm x 50 m fita de papel liso com dorso de papel kraft tratado, que lhe dá características impermeabilizantes. Placa de adesão mais forte. Excelente resistência à tração e à umidade. Ótima adesão. Facilidade no manuseio em sua aplicação.	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
59.	2000	Rolo	Fita adesiva transparente de plástico-45mmx50m, produzidas com adesivo acrílico sem solvente, que possui a característica de reposicionabilidade, com maior resistência aos raios uv e a exposição à luz solar.	R\$ 9,30	R\$ 18.600,00
60.	2000	Unid.	Fita crepe na cor branca 25mm x 45m com arruela na cor laranja com informações sobre sua correta utilização. Adesivo à base de borracha sintética. Boa adesão.	R\$ 19,50	R\$ 39.000,00



61.	2000	Unid.	<i>Fita dupla face 25mmx30m, constituída de dorso de filme de polipropileno bi-orientado, coberto em ambos os lados com adesivo acrílico, protegida com liner de papel siliconizado nas duas faces.</i>	R\$ 79,00	R\$ 158.000,00
62.	2000	Unid.	<i>Fita durex 12mm x 40 m (rolo grande) material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.</i>	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
63.	2000	Unid.	<i>Fita durex 12mm x 30 m (rolo pequeno). Material: filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d' água.</i>	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
64.	1500	Caixa.	<i>Caixa de giz de cera 12 cores - jumbo, com peso mínimo de 112g, a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos. Componentes totalmente atóxicos, não perecível, com formato anatômico para crianças, com matérias primas de alta qualidade, que não esfarela, não mancha as mãos e ideal para uso escolar. Contendo cores vivas que facilitam sua identificação. Produto com certificação do inmetro.</i>	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
65.	500	Unid.	<i>Grampeador de mesa - grampeador para grampos 26/6, de metal, com base de no mínimo 20 cm, para grampear aproximadamente 30 folhas, com medidas aproximadas de 20x6x4mm.</i>	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00



66.	200	Unid.	<p>Grampeador produzido totalmente em aço com base e apoio plástico anatômico, o grampeador para 240 folhas. A estrutura do grampeador é preparada com pintura eletrostática de alta resistência o que propicia muita qualidade ao produto e durabilidade. O grampeador profissional é indicado para uso em escritórios, escolas, papelarias e gráficas onde o uso de grampeador profissional é constante. Tem a capacidade de grampear até 240 folhas de papel sulfite 75g/m². É importante escolher os grampos a serem utilizados no grampeador profissional. Estes grampos devem ser de boa qualidade, pois é fator determinante para o bom funcionamento do grampeador profissional para 240 folhas. Além disso, é interessante saber os grampos que são compatíveis com este grampeador: 23/6 - 10 a 30 folhas 23/8 - 30 a 50 folhas 23/10 - 50 à 80 folhas 23/13 - 70 a 110 folhas 23/17 - 110 até 160 folhas 23/20 - 160 a 190 folhas 23/24 - 200 até 240 folhas. Dimensões aproximadas: comprimento: 290mm x altura: 195mm x largura: 100mm. (apresentar juntamente na proposta</p>	R\$ 290,00	R\$ 58.000,00
67.	200	Caixa	<p>Grampo para grampeador n° 26/6 galvanizado com 5.000 grampos.</p>	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00



68.	3600	Unid.	<p>Guache 250 ml. Têmpera guache, cor viva, solúvel em água. Frasco contendo tampa com rosca e bico dosador, tipo abre e fecha, com no mínimo 250ml cada frasco. Produto com rótulo individual contendo descrição da cor e validade. Produto com ótima cobertura, atóxico, indicado para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com certificação do inmetro. Cores: amarelo, azul, branco, verde, vermelho, preto, laranja, rosa, roxo.</p>	R\$ 12,00	R\$ 43.200,00
69.	2000	Caixa	<p>Caixa de lápis de cor - caixa contendo 14 lápis de cores diferentes. Corpo triangular pintado na cor do grafite, com a marca do fabricante gravado no corpo do lápis. Deverá ser fabricado com madeira reflorestada. Espessura do grafite deverá ser de no mínimo 04 mm, e o comprimento mínimo do lápis de 17,5 cm. Produto com certificação do inmetro e certificado ambiental fsc ou eco-friendly.</p>	R\$ 12,30	R\$ 24.600,00
70.	2000	Caixa	<p>Lápis de cor - com 18 cores sextavado, com o tamanho de 175mm x 6,5mm de diâmetro de boa qualidade, mina macia e resistente, atóxica composição do lápis: madeira reflorestada, pigmentos aglutinantes, ceras e proteção contra manchas. Ponta grossa de 3 mm. Produto com selo do inmetro. O produto deve possuir certificação fsc ou similar do fabricante. Caixa deve possuir local para nome do aluno.</p>	R\$ 31,00	R\$ 62.000,00
71.	5000	Caixa	<p>Lápis de cor - com 12 cores corpo em resina plástica ou madeira, com certificado inmetro.</p>	R\$ 16,00	R\$ 80.000,00



72.	10.000	Unid.	Lápis grafite lápis preto hb nº2 - triangular ou sextavado corpo de madeira, com grafite extra preto. Tamanho aproximado de 185mm x 7mm, peso 5,25 gr, madeira álamo fácil de apontar. Composição do lápis: grafite, e cargas inertes e material cerâmico. Lápis preto com borracha em tpr no topo. A matéria prima segue sendo a mesma que então: grafite, argila e água. A quantidade de grafite e argila utilizada determina a dureza da mina. Cobertas por outra tábua, também com ranhuras. Possuir proteção contra criação de manchas. Apresentar ficha técnica, catalogo digital e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 2,40	R\$ 24.000,00
73.	200	Unid.	Livro de ata, capa dura, numerado c/ 200 fls. Formato 215mm x 315 mm.	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
74.	200	Unid.	Livro ponto, com capa dura, com 100 folhas. Formato 220mm x 320 mm.	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00
75.	200	Pacote	Papel almaço com pauta c/ 400 folhas.	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
76.	2000	Folha	Papel cartão grosso e colorido de um lado só. Cores diversificadas -tamanho 48x66.	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
77.	900	Kg	Papel couché brilhante 60cm - 15 kg bobina, gramatura 70 g.- cores: laranja, amarelo, azul, rosa, verde, vermelho.	R\$ 8,80	R\$ 7.920,00
78.	700	Folha	Papel crepom – 48cm x 2 m c/ 01 folha. Cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, laranja, marrom, preto, rosa, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho.	R\$ 1,90	R\$ 1.330,00
79.	200	Bobina	Papel kraft (pardo) – monolúcido, de ótima qualidade. Dimensões: 60 cm x 150 metros. Peso aproximado 7 kg cada bobina. Gramatura 80g.	R\$ 230,00	R\$ 46.000,00



80.	6000	Resma	Papel sulfite a4, com 500 folhas cada resma. Papel com certificação ambiental que deverá constar na embalagem.	R\$ 38,00	R\$ 228.000,00
81.	1000	Pacote	Papel sulfite colorido, tamanho a4, com 100 folhas cada pacote, nas cores verde, azul, amarelo e rosa.	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
82.	400	Pacote	Papel vergê (cor clara e papel liso) 180 g c/ 50 folhas para impressora a laser.	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
83.	500	Unid.	Pasta az (8 cm) c/ identificador, lombo largo, com ferragem em metal niquelado.	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
84.	500	Unid.	Pasta catálogo c/ 100 folhas, com plástico fixados através de parafusos e visor na capa.	R\$ 34,50	R\$ 17.250,00
85.	3000	Unid.	Pasta com elástico Produzida em papel cartão com no mínimo 250g, plastificada, disponível em várias cores.	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
86.	1000	Unid.	Pasta duplex ofício com grampo sem elástico coloridas.	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00
87.	500	Unid.	Pasta suspensa (completa) com visor e prendedor plástico. Pasta em cartão marmorizado, com espessura mínima de 0,30 e com acabamento plastificado.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00



88.	2000	Unid	Marcador de quadro branco recarregável de ponta redonda com o tamanho aproximado: 18 x 139mm deve escrever em diversas superfícies como: plásticos, vidros e metais. Praticidade por ser recarregável. Marcador de quadro branco nas cores azul, preto, verde e vermelho. Apresentar ficha técnica, catálogo que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00
89.	2000	Unid.	Refil/cartucho de reposição para marcador de quadro branco/vidro recarregável nas cores preto, vermelho, azul e verde. Conteúdo: 5,50 ml. Composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Caixa com 12 unidades.	R\$ 112,00	R\$ 224.000,00
90.	150	Pacote	Ponta para substituição do marcador para quadro branco. Composição: poliéster. 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro. Pacote com 3 unidades.	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
91.	1000	Unid.	Pincel artístico nº 10 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
92.	1000	Unid.	Pincel artístico n. 18 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
93.	1000	Unid.	Pincel artístico n. 30 - cabo amarelo de madeira). Cerdas brancas, ponta plana, de ótima qualidade.	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00
94.	1500	Caixa	Pincel atômico com ponta de feltro e tinta à base de álcool. Embalagem com 12 unidades. Cores: preta, vermelha, verde e azul.	R\$ 76,00	R\$ 114.000,00



95.	250	Unid.	<i>Pistola de cola quente grande para uso profissional, indicada para colagem de madeira, couro, papelão, plástico entre outros. Com botão liga e desliga, mínimo 100wt apresentar na proposta sob pena desclassificação folder original ou internet, onde comprova as características acima).</i>	R\$ 170,00	R\$ 42.500,00
96.	500	Rolo	<i>Plástico adesivo (referência tipo: contact) 45 cm – rolo 10m transparente</i>	R\$ 61,00	R\$ 30.500,00
97.	200	Unid.	<i>Prancheta acrílica, tamanho ofício com prendedor de metal.</i>	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
98.	7000	Unid.	<i>Régua 30cm: material plástico branco ou transparente e apoio central. Produzido em material altamente resistente na dobra manter-se inteira sem quebra ou deformações. Junto a preposição apresentar nbr segurança escolar do produto em nome do fabricante ou fornecedor e seu número de origem. Dimensões: 30mm comprimento x 30mm largura x 3mm espessura. Impressão de escala em centímetros e polegadas. Apresentar ficha técnica, nbr, catalogo e inmetro que deverá ser comprovado na proposta.</i>	R\$ 14,00	R\$ 98.000,00
99.	2000	Unid.	<i>Tesourinha escolar Tesoura sem ponta, com tamanho mínimo de 13 cm, lâmina em aço inox. Cabo anatômico para facilitar o uso e proporcionar maior conforto. Produzido em resina termoplástica com haste flexível (vai e vem). Produto com certificação do inmetro.</i>	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
100.	2000	Rolo	<i>Tnt rolo com 50 metros, com 80 gramas. Cores: amarela, branca, verde, azul, vermelha e preta.</i>	R\$ 250,00	R\$ 500.000,00



101.	1000	Rolo	Tnt estampado com temas de festas de época (natal, pascoa, dia crianças etc.) a escolher no pedido, rolo com 25 metros com gramatura mínima de 40 e largura de 1,40 metros.	R\$ 290,00	R\$ 290.000,00
102.	250	Caixa	Caixa de giz de cera (12 cores) gizão de cera com formato anatômico, pega fácil e que auxilia o desenvolvimento da motricidade da criança. Embalagem com 12 cores. Giz com formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal. Com peso mínimo de 310g. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Com dimensões mínimas de 24mm de diâmetro e 68mm de comprimento. Produto com certificação do inmetro.	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00
103.	2000	Caixa	Lápis de cera 12 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 45,00	R\$ 90.000,00



104.	2000	Caixa	Lápis de cera 06 cores com apontador, lápis de cera em madeira base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecíveis, para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação e certificado pelo inmetro. Embalagem: caixa de papel resistente com abertura para visualização dos lápis cartela de cores impressa na caixa. Dimensões aproximadas: 120mm x 12 mm com mina de 8mm. Produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
105.	200	Caixa	Tinta facial lápis bicolor 06 (seis) cores e apontador, testado dermatologicamente para uso sobre a pele.	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
106.	200	Cx	Pintura facial líquida. Cartela com 4 (quatro) cores (branco, amarelo, azul e vermelho) de pintura líquida para a face, testado dermatologicamente, textura macia, fácil aplicação e remoção.	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
107.	100	Unid.	Aplicador de fita adesiva para empacotamento. Largura máxima da fita: 50 mm, comprimento máximo da fita: 100 mm, diâmetro interno da arruela: 76,2mm, material: plástico	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
108.	100	Unid.	Suporte / dispenser para fita adesiva pequeno com lâmina de aço, na cor preta, com dimensões aproximadas de 12x6x5cm, peso 500 gr, possuindo garras para fixar o refil, encaixe na troca do refil e pés emborrachados que permite a fixação do produto no local posicionado para trabalho.	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
109.	200	Unid.	Perfurador de papel pequeno 2 furos para 10 folhas	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00



110.	100	Rolo	Barbante grosso nº 8 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 600g e acima de 400 metros.	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
111.	100	Rolo	Barbante fino nº 2 cru para crochê, uso escolar e amarração. Aproximadamente 1.500 metros.	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
112.	500	Rolo	Fitilho plástico nas cores amarelo, vermelho, verde, azul, branco, rosa, prata, dourado e preto. Tamanho: 0,5 mm x 50 metros	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
113.	500	Pacote	Palito de picolé escolar, pacote com 100 unidades. Madeira de reflorestamento.	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
114.	500	Pacote	Palito para churrasco 3.5x250mm pacote com 100 palitos	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
115.	200	Pacote	Prato de papelão nº 4 tamanho 18 cm com 100 unidades	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
116.	200	Pacote	Prato de papelão nº 8 tamanho 28 cm com 100 unidades	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00
117.	1000	Pacote	Balões coloridos 8.0 bastante resistentes, liso, pacote com 50 unidades. Cores sortidas	R\$ 33,00	R\$ 33.000,00
118.	2000	Unid.	Caixa de plástico para arquivo morto na cor azul 35x13x25cm.	R\$ 7,40	R\$ 14.800,00
119.	100	Caixa	Papel hectográfico estêncil álcool. Caixa com 100 jogos.	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
120.	1500	Caixa	Massa de modelar (12 cores). Vivas e diferentes, com volume de 180 gramas, composição à base de amido, maleável, atóxico, com certificação do inmetro.	R\$ 11,40	R\$ 17.100,00
121.	2000	Unid.	Cola em bastão 40 gr. Atóxica e lavável, fácil de aplicar e com excelente aderência.	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
122.	150	Caixas	Alfinetes tipo taças com cabeça produzida em plástico e ponta de aço niquelado, ideias para fixação e organização em murais, mapas e avisos. Caixa com 50 unidades.	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
123.	100	Caixas	Percevejos composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem. Contém 100 unidades.	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00



124.	2000	Unid.	Fita corretiva 5mm x 5,5mts com boa aderência, cobertura e correção instantânea. Formato anatômico.	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
125.	550	Kg	Argila clara/escuro 1kg. Para modelagem.	R\$ 14,00	R\$ 7.700,00
126.	500	Unid.	Apontador - corpo produzido em metal com apoio lateral para os dedos produto certificado pelo inmetro. Laminas em aço com excelente fio de corte. Alta qualidade não contendo plástico em seu corpo.	R\$ 1,56	R\$ 780,00
127.	2000	Unid.	Caderno brochurão - capa dura (48 folhas) - caderno escolar com as seguintes medidas: aberto 40 x 27,5 cm e fechado 20 x 27,5 cm. Miolo com 48 folhas (96 páginas) em papel offset 56g com impressão em 1x1 cor. Capa com impressão em 4x0 cor em papel couchê brilho 120g, com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,5 mm e com guardas em papel offset 120g. Acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa.	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
128.	1500	Unid.	Papel dupla face colorido - tamanho 48x66.	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
129.	500	Unid.	Pasta aba elástico ofício 4 cm. Cor fumê. Tamanho: ofício (260 x 370 mm). Lombo: 4 cm. Material: laminada em polipropileno com e.v.a	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
130.	500	Unid	Tesoura grande profissional 8,5 polegadas, lâmina em aço titanium, cabo ergonômico emborrachado com 5 anos de garantia do fabricante (na proposta sob pena de desclassificação, deverá ser inserido prospecto original ou internet onde consta as características acima, principalmente quanto a composição da lâmina e garantia do produto).	R\$ 96,00	R\$ 48.000,00
131.	100	Pacote e	Capa para encadernação a4 cristal pacote com 50 un.	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00



132.	100	Pacote	Contracapa para encadernação a4 na cor preta. Pacote com 50 un.	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
133.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 9 mm para encadernar aproximadamente 50 folhas com comprimento de 33cm	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
134.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 17 mm para encadernar aproximadamente 100 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
135.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 23 mm para encadernar aproximadamente 150 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
136.	100	Unid.	Espiral plástico preto fabricado em pvc semi-rigido. Diâmetro de 29mm para encadernar aproximadamente 200 folhas com comprimento de 33 cm	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
137.	150	Pacote	Envelopes brancos para ofício, tamanho 114x229, 75 g. Pacote com 100	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
138.	50	Unid.	Tesoura de picotar aço inox 22 cm	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
139.	250	Unid.	Cd-r virgem com envelope	R\$ 3,60	R\$ 900,00
140.	250	Unid.	Dvd-r virgem com envelope	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
141.	50	Unid.	Suporte para monitor 2 gavetas em mdf na cor preta. Dimensões: largura: 39cm, profundidade: 26cm, altura: 12cm, peso: 3,195kg	R\$ 87,00	R\$ 4.350,00
142.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 23 x 11,5 cm. Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto e rosa.	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
143.	50	Pacote	Envelope colorido, dimensões 25 x 18 cm. Caixa com 100 unidades. Cores: vermelho, azul, amarelo, verde, preto, branco e rosa.	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00



144.	50	Pacote	Papel fotográfico, a4, 180 gramas. Pacote com 50 folhas. Branco, alta resolução, para impressão a jato de tinta, secagem instantânea, impressão à prova de água. Compatível com as impressoras ink jet hp, epon, canon, lexmark. Dimensão das folhas 210 mm x 297 mm.	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
145.	250	Pacote	Grampos de plástico para pasta tipo trilha 80 mm. Caixa com 50 unidades.	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
146.	1000	Caixa	Pincel marcador para quadro branco/vidro, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: preto, azul, verde e vermelho.	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
147.	250	Caixa	Pincel marcador permanente, caixa com 12 unidades. Ponta de poliéster: 6 mm; espessura de escrita: 2,3 mm; ponta macia para não danificar o quadro; refil e ponta substituíveis. Cores: azul, preto, verde, vermelho.	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
148.	100	Unid.	Grampeador manual para estofados, corpo confeccionado em material de alta resistência, com parafuso de ajuste de pressão da mola. Composição: polímeros, chapa de aço e borracha. Compatível para grampos 106/8.	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
149.	100	Caixa	Grampo para grampeador para estofados, nº 106/8. Fabricado em aço. Caixa com 2500 grampos.	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
150.	150	Unid.	Porta lápis, lembrete e clips – cristal, quadrado em acrílico. Tamanho aproximado 23 cm x 6,5 cm	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
151.	100	Cx	Grampo para grampeador nº 26/8 galvanizado com 5.000 grampos	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
152.	250	Unid.	Balde massinha de areia cinética 1 kg – com forminhas, cores diversas. Produto dermatologicamente testado.	R\$ 43,00	R\$ 10.750,00
153.	100	Unid.	Mouse pad com apoio de punho. Tamanho aproximado 19 x 25 cm nas cores preta e azul marinho.	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00



154.	1000	Unid.	Calculadora de mesa 12 dígitos – solar/bateria. Tamanho aproximado 13 cm x 10 cm.	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
155.	20	Unid.	Encadernadora máquina de encadernação. Material: aço e plástico. Posição das furações: 3 posições em 49 furos. Tamanho máximo de perfuração: 297mm. Capacidade de perfuração: 15 folhas de 75 g/m de uma vez. Alavanca manual de acionamento excêntrico. Tamanho total da base: 260 x 340 mm. Peso líquido: 7.200 g	R\$ 815,00	R\$ 16.300,00
156.	600	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
			Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 30 cm x 20 cm. Colorido.		
157.	300	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos	R\$ 77,00	R\$ 23.100,00
			Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 120 cm x 90 cm. Colorido.		
158.	20	Unid.	Mapas em papel Laminado diversos	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
			Permite Riscar e Apagar com canetas de quadro branco. Tamanho aproximado de 200 cm x 200 cm. Colorido		
159.	500	Unid	Material dourado 62 peças – confeccionado em madeira, sendo 2 placas representando as centenas medindo 10 x 10 x 1 cm, 10 palitos/barras representando as dezenas medindo 10 x 1 x 1 cm, 50 cubos medindo 1 x 1 x 1 cm representando as unidades. Embalagem em madeira.	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
160.	250	Unid.	Lapiseira preta 0.9mm - traço 0.9mm, escrita macia e confortável, grip emborrachado, não escorrega na mão, borracha com tampa protetora. Acompanha 12 grafites.	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00



161.	50	Unid.	<p><i>Fragmentadora para papel - mínimo 15 folhas: fragmentadora automática, com capacidade para o mínimo de 10 folhas simultâneas. Corte em particular. Capacidade do corte: papel, cd, cartão, clips pequenos e grampos em qualquer área da folha. Nível de segurança mínimo: p3. Ruído: entre 55 e 65 db. Velocidade da fragmentação: mínimo 50 folhas por minuto. Potência mínima: 200 w. Tempo mínimo de funcionamento: 5 minutos. Volume mínimo da lixeira: 10 litros. Com sensor e/ou visor para lixeira cheia. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega</i></p>	R\$ 899,00	R\$ 44.950,00
------	----	-------	--	------------	---------------



162.	50	Unid.	Plastificadora/poliseladora para documentos - plastificadora de alta performance, para plastificação a quente e a frio. Com termostato regulável. Em cor neutra (branco, cinza ou preto). Com rolos de pressão ajustáveis. Plastificar de folhas a8 até folhas a3. 110 ou 220 v, conforme a demanda. Garantia de doze meses após a entrega	#####	R\$ 55.000,00
163.	150	Unid.	Caixa para correspondência tripla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas Aproximadas: 18,4 x 26,6 x 51,5 cm	R\$ 73,00	R\$ 10.950,00
164.	150	Unid.	Caixa para correspondência dupla móvel. Caixa de correspondência tripla, articulada, fabricada em poliestireno e super-resistente. São ideais para uso na organização de papéis em casa ou escritório. Apresenta como diferencial a possibilidade de ser utilizada aberta ou fechada, de acordo com a necessidade, devido a sua base móvel. Medidas Aproximadas: 11x26x44 cm	R\$ 66,00	R\$ 9.900,00



165.	150	Unid.	<p>Gaveteiro com 4 gavetas. Diferente dos modelos convencionais os gaveteiros possuem puxadores que facilitam a abertura das gavetas, seu sistema de trava nas gavetas evita que as mesmas caiam ao abrir, deslizando de maneira suave e sem esforço. Ideal na organização de escritórios, acessórios de sua casa, bijuterias, tintas, ferramentas e muitos outros itens. Ajuda a organizar e deixar tudo sempre arrumado. Medidas Aproximadas:</p> <p>21 x 30 x 37 cm.</p>	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00
166.	750	Unid.	<p>Areia mágica 550g proporciona as crianças, uma incrível experiência sensorial, desenvolve a coordenação motora, habilidades manuais e a criatividade. Composição: areia / resina / aditivos e pigmentos. Classificação da substância ou mistura: produto químico não classificado como perigoso de acordo com abnt nbr 14725-2. Recomendações de precaução: produto não recomendado para crianças de até 3 anos.</p>	R\$ 38,00	R\$ 28.500,00
167.	150	Unid.	<p>Organizador de pastas e revistas triplo. para organização e arquivamento de livros, revistas, catálogos, etc. possui 2 divisórias para que seja melhor aproveitado. os nossos organizadores também ganham novas funções e podem ser usados em diversos locais da casa como, quartos, cozinhas, banheiros, lavanderias e etc. produto fabricado em poliestireno, super pratico, resistentes e com opções de cores para agradar a todos. Medidas Aproximadas:</p> <p>26,1 x 25,5 x 25,7 cm.</p>	R\$ 94,00	R\$ 14.100,00



168.	200	Unid.	<p>Porta canetas triplo para canetas, clips e lembretes produto desenvolvido para armazenamento de lápis e canetas, lembretes e clips, com o seu formato sextavado, organiza sua mesa utilizando pouco espaço. com cores tradicionais é ideal para pontos comerciais, escolas escritório ou home office. produto desenvolvido em poliestireno. Medidas aproximadas: 8,7 x 7,5 x 23,8 cm.</p>	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
------	-----	-------	--	-----------	--------------

CAMBORIU 19 DE ABRIL 2023

DORIVAL
RESCAROLI
:4657189298
7

Assinante Digital: DORIVAL
 RESCAROLI:46571892987
 DN:CN=DORIVAL,
 RESCAROLI:46571892987, O=
 O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID
 Multipla, OU=20181735000176,
 OU=Presencial, C=BR
 Data:19/04/2023 10:19:53 -03:00

DORIVAL RESCAROLI
 REPRESENTANTE LEGAL

